
BALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

AUGUSTS 2024
Nr.8 (287)

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldiba

Uzdrošinies kļūt par uzņēmēju 
Balvu novadā

VINETA ZELTKALNE, KRISTIĀNS BOKTA
Foto: Kristiāns Bokta

Lai redzētu, kā tiek īstenotas un attīstītas 
Balvu pašvaldības konkursa “Tava biznesa ideja 
Balvu novadā” 2022. un 2023. gada finansējuma 
ieguvēju idejas, kā jaunajiem uzņēmējiem klājas 
pēc projekta īstenošanas, kā arī pārliecinātos 
par piešķirtā finansējuma izmantošanu, 5. un 
6. augustā tika veikta ikgadējā pašvaldības 
programmas atbalstīto uzņēmējdarbības 
projektu pārbaude.

Vislielākais prieks redzēt jauno uzņēmēju acīs 
dedzību, apņēmību un pārliecību, ka uzsāktais 
darbs uzņēmējdarbībā ir jāturpina. Vairāki jaunie 
uzņēmēji sākumā nevarēja pat iedomāties, ka 
par viņu galveno mērķauditoriju kļūs konkrētā 

iedzīvotāju grupa. Uzsākot uzņēmējdarbību 
un uzklausot klientu vēlmes, rodas idejas, kā 
uzlabot un paplašināt jau sniegto pakalpojumu. 
Uzņēmēji atzina, ka vairs nevēlas atgriezties 
savos iepriekšējos darbos, piemēram, izglītības 
iestādē, autoservisā vai pienkopības uzņēmumā, 
bet grib turpināt attīstīt savu uzņēmējdarbību 
Balvu novadā, jo šeit ir atraduši savu darbības 
nišu un savu klientu loku. Apmeklētie uzņēmēji 
arī uzsvēra, ka svarīgi ir nepārtraukti attīstīties, 
sekot līdzi jaunākajām tendencēm un tehnoloģiju 
attīstībai. 

Viļakas pusē Kristaps Babāns, kurš pašvaldības 
finansējumu ieguva 2022. gadā, piedāvā zāliena 
pļaušanas pakalpojumus ar traktoriņu, bet, 
ja zāle ir garāka, viņš nodrošina arī trimmera 
pakalpojumus. 

Kristaps Ločmelis ar pašvaldības finansējumu 
ir izveidojis autoservisu Rekavā, kur remontē 
automašīnas, un sadarbojas ar 2023. gada atbalstītā 
projekta saņēmēju Svenu Matisānu, kurš piedāvā 
autorestaurācijas un krāsošanas pakalpojumus 
Upītē.

Paula Ločmele ar pašvaldības finansējumu ir 
iegādājusies ķermeņa kompozīcijas analizatoru, 
piedāvājot  Balvu novadā vēl nebijušu 
pakalpojumu - pacientu ķermeņa kompozīcijas 
analīzi. Ar šīs diagnostikas metodes palīdzību tiek 
noteikta ķermeņa tauku, kaulu un muskuļu masa 
ar mērķi diagnosticēt problēmas. Šī iekārta ir viegli 
pārvietojama, tādēļ analīzes tiek veiktas arī Balvu 
slimnīcas telpās vismaz reizi nedēļā. 

Turpinājums 8.lpp.

Arturs Kuzmins (foto) no Briežuciema pagasta 2022. gadā realizēja savu uzņēmējdarbības ideju un ar  pašvaldības atbalstu iegādājās pārvietojamo 
gateri, nodrošinot novada iedzīvotājus ar gatera pakalpojumu - kokmateriālu zāģēšanu. 

Kā pagājis pirmais mēnesis 
apvienību pārvaldēm Balvu 

novadā? 9.lpp.

Nobalso un palīdzi Balvu novadam 
kļūt par ģimenēm draudzīgāko 

pašvaldību 2024! 7.lpp.

24. un 25. augustā Balvos 
notiks XXV Kamermūzikas 

festivāls 15.lpp.

Augusta izskaņā Balvu novadā 
norisināsies “Mājas kafejnīcu 

dienas” 19.lpp.



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Veic izmaiņas nolikumos un komisiju sastāvos
ILUTA JAUNŽEIKARE

25.jūlijā notika kārtējā Balvu novada 
domes sēde, kurā tika izskatīti 46 jautājumi. 
Sēdē piedalījās divpadsmit deputāti – Iveta 
Arelkeviča, Jānis Auziņš, Ruta Cibule, Sandra 
Kapteine, Sandra Kindzule, Anita Kokoreviča, 
Aija Mežale, Svetlana Pavlovska, Egons 

Salmanis, Imants Slišāns, Jānis Trupovnieks un 
Jānis Vancāns. 

Domes sēdē tika apstiprināti maksas 
pakalpojumu cenrāži Balvu pirmsskolas 
izglītības iestādes “Pīlādzītis” telpu  nomai 
ritmikas nodarbību   organizēšanai   un   Bērzpils        
pamatskolas sniegto maksas pakalpojumu 
cenrādis, piešķīra Balvu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja vietniecei Sandrai 
Kapteinei ikgadējā apmaksāto atvaļinājumu, 
lēma par nekustamo īpašumu atsavināšanu un 
nodošanu atsavināšanai, par nekustamo īpašumu 
iznomāšanu un nedzīvojamo telpu nomas līguma 
pagarināšanu, apstiprināja zemes ierīcības 
projektus un lēma par citiem jautājumiem, kas 
skar nekustamos īpašumus.

Ņemot vērā, ka Sociālās pārvaldes darbinieki 
Viļakā ir pārcēlušies uz ēku Abrenes ielā 26,  
domes sēdē tika izdarīti     grozījumi Balvu novada 
Sociālās pārvaldes nolikumā, mainot iestādes 
adresi apmeklētāju     pieņemšanai un apkalpošanai 
Viļakā.

Ņemot vērā, ka ir samazinājies darbinieku 
skaits Balvu novada Centrālās pārvaldes 
Informācijas tehnoloģiju     nodaļā un ir lietderīgi 
to pievienot citai    Centrālās pārvaldes nodaļai, 
un Centrālās pārvaldes    Sabiedrisko  attiecību 
nodaļas pienākumi un funkcijas ir saistītas ar 
informācijas tehnoloģiju    lietošanu un attīstību, 

ir nolemts    izveidot       Komunikācijas    un 
informācijas tehnoloģiju     nodaļu ar 2024.gada 
1.septembri, tāpēc domes sēdē    tika     izdarīti  
grozījumi Balvu novada Centrālās pārvaldes 
nolikumā un Balvu novada pašvaldības     darba 
reglamentā.

Ņemot  vērā, ka Balvu sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības     komisijas sastāvā kā 
komisijas locekle tika      apstiprināta Sigita Drubiņa 
- SIA “Balvu un       Gulbenes slimnīcu apvienība” 
galvenā ārste, domes sēdē tika izdarīti grozījumi 
Balvu sadarbības teritorijas    Civilās aizsardzības 
komisijas nolikumā.

VEIC GROZĪJUMUS NOLIKUMOS

ATBRĪVO NO AMATA IESTĀŽU VADĪTĀJUS

Ņemot vērā, ka Balvu novada dome 2023.gada 
28.decembrī ir pieņēmusi lēmumu “Par Viduču 
pamatskolas likvidāciju”, ar kuru ir nolemts 
likvidēt Viduču pamatskolu ar 2024.gada 31.jūliju, 
domes sēdē lēma atbrīvot Anželiku Ločmeli 
no Viduču pamatskolas direktora pienākumu 
izpildītāja amata ar 2024.gada 31.jūliju.

Ņemot vērā, ka Balvu novada dome 2024.
gada 28.martā ir pieņēmusi lēmumu “Par Viļakas 
Mūzikas un mākslas skolas un Baltinavas Mūzikas 
un mākslas skolas likvidāciju”, ar kuru ir nolemts 
likvidēt Baltinavas Mūzikas un mākslas skolu 
ar 2024.gada 31.jūliju, izglītības programmu 
ar kodu 20V211001 “Vizuāli plastiskā māksla” 
pievienojot Balvu Mākslas skolai un 2023./2024.
mācību gadā īstenotās izglītības programmas 
ar kodu 20V212011 “Akordeona spēle” un 
“Klavierspēle”, izglītības programmu ar kodu 
20V212021 “Vijoles spēle”, izglītības programmas 
ar kodu 20V212031 “”Eifonija spēle”, “Flautas 
spēle”, “Trompetes spēle” pievienojot Balvu 
Mūzikas skolai, domes sēdē lēma atbrīvot Mariju 
Bukšu no Baltinavas Mūzikas un  mākslas   
skolas direktora amata ar 2024.gada 31.jūliju 
(pēdējā darba diena). Balvu novada pašvaldības 
izpilddirektors Baltinavas Mūzikas un mākslas 
skolas direktorei  Marijai Bukšai  ir  izsniedzis  
Uzteikumu  par  noslēgtā  darba līguma 
izbeigšanu   ar nosacījumu, ar kuru M.Bukšai tiek 
piedāvāts   darba līguma pārjaunojums uz Balvu 
Mūzikas skolas profesionālās ievirzes pedagoga 
amatu ar 2024.gada 1.augustu, un arī paziņots, 
ka gadījumā, ja viņa nepiekritīs turpināt darba 
tiesiskās attiecības atbilstoši piedāvātajiem darba 
līguma grozījumiem, darba tiesiskās attiecības 

tiks izbeigtas 2024.gada 31.jūlijā, izmaksājot 
likumdošanā paredzēto atlaišanas pabalstu 
un kompensāciju par neizmantoto ikgadējo 
atvaļinājumu.

Ņemot vērā, ka Balvu novada dome 2023.
gada 28.martā ir pieņēmusi lēmumu “Par 
Viļakas Mūzikas un mākslas skolas un Baltinavas 
Mūzikas un mākslas skolas likvidāciju”, ar kuru 
ir nolemts likvidēt Viļakas Mūzikas un mākslas 
skolu ar 2024.gada 31.jūliju, izglītības programmu 
ar kodu 20V211001 “Vizuāli plastiskā māksla” 
pievienojot Balvu Mākslas skolai un izglītības 
programmas ar kodu 20V212011 “Akordeona 
spēle” un “Klavierspēle”, izglītības programmu 
ar kodu 20V212021 “Vijoles spēle”, izglītības 
programmas ar kodu 20V212031 “”Eifonija spēle”, 
“Flautas spēle”, “Klarnetes spēle”, “Saksofona 
spēle”, izglītības programmu ar kodu 20V21204 
“Sitaminstrumentu spēle” pievienojot Balvu 
Mūzikas skolai, domes sēdē lēma atbrīvot Aldi 
Prancānu no Viļakas Mūzikas un mākslas skolas 
direktora amata ar 2024.gada 31.jūliju (pēdējā 
darba diena). Aldis Prancāns ir parakstījis Balvu 
novada pašvaldības izpilddirektora piedāvāto 
pārjaunojuma līguma projektu par Balvu novada 
Balvu Mūzikas skolas direktora vietnieka mācību 
darbā amata pienākumu veikšanu sākot ar 2024.
gada 1.augustu.

Ņemot vērā, ka Balvu novada dome 2024.
gada 28.martā ir pieņēmusi lēmumu “Par Balvu 
novada kultūras iestāžu tīkla reorganizēšanu”, ar 
kuru ir nolemts likvidēt iestādi “Šķilbēnu pagasta 
kultūras centrs “Rekova”” pievienojot to iestādei 
“Balvu novada Kultūras pārvalde” ar 2024.gada 
1.jūliju, domes sēdē lēma atbrīvot Kristīni Lapsu 

no Šķilbēnu pagasta kultūras centra “Rekova” 
vadītāja amata ar 2024.gada 4.augustu (pēdējā 
darba diena). Kristīna Lapsa ir parakstījusi Balvu 
novada pašvaldības izpilddirektora piedāvāto 
pārjaunojuma līguma projektu par Balvu novada 
Kultūras pārvaldes Šķilbēnu pagasta kultūras 
centra “Rekova” vadītāja amata pienākumu 
veikšanu sākot ar 2024.gada 5.augustu.

Ņemot vērā, ka Medņevas pagasta pārvaldes 
vadītājs Juris Prancāns pārejošas darbnespējas 
dēļ neveic darbu vairāk nekā sešus mēnešus 
(darbnespēja ir nepārtraukta),  Balvu novada 
pašvaldības izpilddirektors Medņevas pagasta 
pārvaldes vadītājam Jurim Prancānam ir 
izsniedzis Uzteikumu par noslēgtā darba līguma 
izbeigšanu ar 2024.gada 5.augustu (pēdējā darba 
diena), domes sēdē lēma atbrīvot Juri Prancānu 
no Medņevas pagasta pārvaldes vadītāja amata 
ar 2024.gada 5.augustu.

Ņemot vērā, ka Balvu novada dome 2024.
gada 28.martā ir pieņēmusi lēmumu “Par Balvu 
novada kultūras iestāžu tīkla reorganizēšanu”, ar 
kuru ir nolemts likvidēt iestādi “Susāju pagasta 
Kultūrvēsturiskā lauku sēta “Vēršukalns”” 
nododot tās realizēto pārvaldes uzdevumu un 
funkcijas iestādei “Viļakas kultūras nams” ar 2024.
gada 1.jūliju, domes sēdē lēma atbrīvot Hariju 
Dvinski no Susāju pagasta Kultūrvēsturiskās 
lauku sētas „Vēršukalns” vadītāja amata ar 
2024.gada 4.augustu (pēdējā darba diena). Harijs 
Dvinskis ir parakstījis Balvu novada pašvaldības 
izpilddirektora piedāvāto pārjaunojuma līguma 
projektu par Viļakas Kultūras nama ēku un 
apsaimniekojamās teritorijas pārziņa amata 
pienākumu veikšanu sākot ar 2024.gada 5.augustu.

PIEŅEM SAISTOŠOS NOTEIKUMUS

Domes  sēdē  lēma  pieņemt   saistošo  
noteikumu Nr.13/2024 “Grozījumi Balvu 
novada domes 2024.gada 25.janvāra  saistošajos 
noteikumos Nr.1/2024 „Par Balvu novada 
pašvaldības 2024.gada budžetu”” projektu.

DZĒŠ DEBITORA PARĀDUS

Sēdē lēma dzēst debitoru parādus – mirušo personu parādus par sociālā pakalpojuma 
“Naktspatversme” izmantošanu par kopējo summu 53,10 euro.

NOSAKA STIPENDIJU PIEŠĶIRŠANAI 

Sēdē noteica, ka Balvu novada pašvaldības 
stipendiju piešķiršanai atbalstāmās studiju 
programmas sociālā darba speciālistu 
sagatavošanā 2024./2025. mācību  gadā  ir “Sociālais 
darbs” un “Sociālais rehabilitētājs”, nosakot, ka 
2024./2025. mācību gadā no jauna piešķiramas 
divas pašvaldības stipendijas studiju programmā 
“Sociālais rehabilitētājs”, un nepieciešamais 
finanšu līdzekļu apjoms plānotajam stipendiju 
skaitam 2024./2025. mācību  gadam  ir 5500,00 
euro.



BALVU NOVADA ZIŅAS

3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Izsoles. 

IZSOLESVEIC IZMAIŅAS KOMISIJU SASTĀVOS

Ņemot vērā Balvu novada pašvaldības Sociāla 
darba speciālista stipendijas piešķiršanas komisijas 
locekles Dairas Apšenieces iesniegumu un, ņemot 
vērā, ka 2024.gada 3.jūnijā Balvu novada pašvaldība 
ar Balvu novada Sociālās pārvaldes vadītāju Viktoriju 
Puku izbeidza darba tiesiskās attiecības, un, ņemot vērā 
to, ka Tamāra Locāne ar 2024.gada 1.jūliju pilda Balvu 
novada Centrālās pārvaldes Finanšu plānošanas un 
centralizētās grāmatvedības nodaļas galvenā grāmatveža 
pienākumus, domes sēdē lēma atbrīvot Dairu Apšenieci 
no Balvu novada pašvaldības Sociāla darba speciālista 
stipendijas piešķiršanas komisijas locekļa  amata 
un ievēlēt Balvu novada pašvaldības Sociāla darba 
speciālista stipendijas piešķiršanas komisijas sastāvā 
Balvu novada Sociālās pārvaldes vadītāja pienākumu 
izpildītāju Ligitu Zelču un Balvu novada Sociālās 
pārvaldes struktūrvienības “Daudzfunkcionālais sociālo 
pakalpojumu centrs” vadītāju Skaidrīti Salenieci, un 
lēmuma 1.2.apakšpunktā aizstāt vārdus “Balvu  novada 
pašvaldības izpilddirektora vietniece  administratīvajos 
un saimnieciskajos jautājumos” ar vārdiem “Balvu novada 
Centrālās pārvaldes Finanšu plānošanas un centralizētās 
grāmatvedības nodaļas galvenā grāmatvede.”

Sēdē lēma izslēgt no Balvu sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības komisijas sastāva Sarmīti Andrukeli 
un apstiprināja Balvu sadarbības teritorijas civilās 
aizsardzības komisijas sastāvā kā komisijas locekli Sigitu 
Drubiņu - SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” 
galveno ārsti.

Sīkāk ar domes lēmumiem  var  iepazīties Balvu 
novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dome/Domes sēdes. Šajā sadaļā 
pieejami arī Balvu novada domes sēžu video un audio  
ieraksti. Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams vērot 
arī tiešraidē Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.balvi.lv.

ATMAKSĀS ĪRNIEKA PARĀDU 

Domes  sēdē  lēma  atzīt Balvu novada pašvaldības 
parādu 589,33 euro apmērā AS „Balvu Enerģija” par  
Balvu novada pašvaldības dzīvokļa mirušā īrnieka 
parādu, un veikt norēķinus ar AS „Balvu Enerģija” 589,33 
euro apmērā no Balvu novada pašvaldības 2024.gada 
budžeta izdevumu pozīcijas “Balvu novada pašvaldības 
dzīvojamā fonda atjaunošana”.

Pamatojoties uz Balvu novada domes 2021.gada 
28.oktobra saistošo noteikumu Nr.10/2021 “Kārtība, 
kādā Balvu novada pašvaldība sniedz palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 62.punktu, kas nosaka, 
ka pašvaldībai piederošu vai tās nomātu dzīvojamo 
telpu, kurai pašvaldības dome noteikusi speciālistam 
izīrējamas dzīvojamās telpas statusu, pašvaldība ir tiesīga 
izīrēt: 62.1) veselības, kultūras, sporta un izglītības jomā 
nodarbinātam kvalificētam speciālistam; 62.2) ārstam, 
skolotājam, sporta skolas trenerim, tautas mākslas 
kolektīva vadītājam, kurš veic ar valsts vai pašvaldības 
funkciju nodrošināšanu saistītu pārvaldes uzdevumu 
jomā, kurā konstatēts nepietiekams kvalificētu speciālistu 
nodrošinājums, sēdē lēma noteikt Balvu novada 
pašvaldībai piederošajam divistabu dzīvoklim Nr. 70 
Daugavpils ielā 41, Balvos, 44,82 m2 platībā, speciālistam 
izīrējamas dzīvojamās telpas statusu, un noteikt Balvu 
novada pašvaldībai piederošajam divistabu dzīvoklim 
Nr.14 Vidzemes ielā 24, Balvos, 52,90 m2 platībā, 
speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas statusu.

NOSAKA SPECIĀLISTAM IZĪRĒJAMAS 
DZĪVOJAMĀS TELPAS STATUSU

Balvu novada pašvaldība atsavina atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
nekustamo īpašumu - Dzīvoklis Nr.4, Balvu ielā 6, Viļakā, Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3815 900 0454, kas sastāv no divu istabu dzīvokļa (kadastra apzīmējums 
3815 002 0090 31 004), 50,2 m2 platībā, un kopīpašuma 502/1976 domājamām daļām no 
daudzdzīvokļu mājas (kadastra apzīmējums 3815 002 0090 031) un šķūņa (kadastra 
apzīmējums 3815 002 0090 032) atbilstoši domājamām daļām 16,51 m2 platībā. 
• Izsoles sākumcena – 2600,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Izsole notiks – Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2024.gada 4.septembrī 

plkst.10.00.

Balvu novada pašvaldība atsavina atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
nekustamo īpašumu “Skaras”, Medņevas pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 
3870 001 0033, kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3870 001 
0033, 2,26 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena – 4800,00 euro. 
• Izsoles solis – 100,00 euro.
• Izsole notiks – Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2024.gada 4.septembrī 

plkst.10.20.

Balvu novada pašvaldība atsavina atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
nekustamo īpašumu “Kociņi”, Rugāju pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 
3874 019 0050, kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3874 019 
0050, 2,11 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena – 4200,00 euro. 
• Izsoles solis – 100,00 euro.
• Izsole notiks – Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2024.gada 4.septembrī 

plkst.10.40.

Balvu novada pašvaldība atsavina starp pirmpirkuma tiesīgajām personām, atklātā 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu “Irmīnes lauks”, Medņevas 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3870 005 0289, kas sastāv no vienas zemes 
vienības (starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3870 005 0287, 10,47 ha platībā, tajā 
skaitā meža zeme 3,01 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena – 27 100,00 euro.
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Izsole notiks – Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2024.gada 4.septembrī 

plkst.11.00.

Informē Dzimtsarakstu nodaļa

2024. gada jūlijā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 7 jaundzimušie. Bērnu deklarētās 
dzīvesvietas: Balvos- 3, Viļakā- 1, Kubulu pagastā- 2, Rugāju pagastā- 1.

2024. gada jūlijā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 9 laulības (2 no tām baznīcās - 
Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcā un Bēržu Svētās Annas Romas katoļu 
baznīcā).



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu novada pašvaldības izpilddirektora ziņojums  
par pašvaldības darbu 2024.gada 2.ceturksnī  
DAINA TUTIŅA

Pamatojoties uz  Balvu novada domes  
saistošo noteikumu Nr.2024/10 “Balvu novada 
pašvaldības nolikums” (turpmāk - Pašvaldības   
nolikums) 26.4.punktu, kas nosaka, ka 
Pašvaldības izpilddirektors    īsteno savas 
pilnvaras  Pašvaldību likuma         22.pantā 
noteikto     tiesību     ietvaros,    kā arī    regulāri, 
bet ne retāk kā    vienu reizi   ceturksnī, sniedz 
domei pārskatu   par savu darbību, ziņo  par 
pašvaldības iestāžu saimnieciskās darbības  
atbilstību apstiprinātajam   budžeta plānam, 
ir sagatavots pašvaldības izpilddirektora 
ziņojums par pašvaldības  darbu 2024.gada 
2.ceturksnī (laika periodā no 2024.gada   
1.aprīļa līdz 30.jūnijam). 

Pašvaldības      izpilddirektora  darbība      
balstās uz     Pašvaldību likuma 22.pantā    
noteiktajām tiesībām,   kā arī uz Pašvaldības  
nolikuma  26.punktā   noteiktajām pilnvarām.

• Darba pienākumu   pārdalīšana   amatiem,   
kur samazinājies   amata vienību skaits 
(pašvaldības izpilddirektora vietnieks, 
iepirkuma speciālists, grāmatvedis, 
juriskonsults, trīs projektu vadītāji, domes 
sēžu sekretārs), gan izbeidzot darba 
attiecības, gan turpinot darba attiecības citā 
amatā; 

• Izsludināts  konkurss  uz vakanto Viļakas  
Kultūras nama direktora amatu;

• Īstenots  apvienību pārvalžu veidošanas 
process (personāla lietas, inventarizācija, 
materiālo vērtību nodošana - pieņemšana);

• Īstenots kultūras iestāžu reorganizācijas 
process (personāla lietas, inventarizācija, 
materiālo vērtību nodošana un pieņemšana);

• Saņemtie dokumenti: no juridiskām 
personām - 2342; no fiziskām personām 
- 1425. Sniegtas atbildes: juridiskām un 
fiziskām personām- 2381; noslēgti 529 
līgumi;

• Vasaras periodā nodarbināti skolēni, 
nodrošinot 36 darba vietas (palīgstrādnieks 
un  auklis). Plānots, ka no 01.06.2024. - 
30.08.2024 tiks noslēgti 165 darba līgumi ar 
skolēniem. Finansējums no Nodarbinātības 
valsts aģentūras -  40 280 euro;

• Notiek datu un informācijas apkopošana  
un iesniegšana energopārvaldības sistēmas 
dokumentācijas izstrādei (līgums  ar SIA 
“EKODOMA”, līgumsumma 3500,00 euro 
bez PVN);

• Izstrādāta tehniskā specifikācija tirgus 
izpētes veikšanai par iekšējā audita sistēmas 
ieviešanu pašvaldībā. 

CENTRĀLĀS 
PĀRVALDES VADĪBA

PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMU IZPILDE 
NO  01.01.2024. LĪDZ 30.06.2024.

Ieņēmumi Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Kopā 
izpilde 6 
mēnešos, 
euro 

2024.gada 
plāns, 
euro

Izpilde 
(%)

Iedzīvotāju 
ienākuma  
nodoklis 

1148179 1025524 363182 837840 913169 1000899 5288793 11192140 47,3 

Nekustamā 
īpašuma nodoklis 

27462 321601 281583 119613 91264 23756 865279 1129985 76,6 

Ieņēmumi 
no maksas 
pakalpojumiem 

456262 517293 471231 417651 476254 410323 2749014 5062138 54,3 

Valsts budžeta 
transferti 

1011580 919556 1126010 1313557 753127 1932232 7056062 7574786 93,2 

Pašvaldību 
budžetu transferti  

1582 1000 37822 9245 0 7113 56762 115000 49,4 

Ārvalstu finanšu 
palīdzība 

8333 0 0 0 0 0 8333 169672 4,9 

PFIF 574965 503464 319524 411283 526535 520303 2856074 6432629 44,4 
Pārējie ieņēmumi 29981 120259 72312 25657 31280 76187 355676 656109 54,2 
KOPĀ 3258344 3408697 2671664 3134846 2791629 3970813 19235993 32332459 59,5 

Uz 2024.gada   30.jūniju  ieņēmumu    izpilde  sastāda 59,5 % no plānotajiem   ieņēmumiem. 
Iedzīvotāju ienākuma    nodokļa    izpilde  uz  30.06.2024. – 47,3 %.   Ieņēmumi  no nekustamā   īpašuma   
nodokļa   sastāda 76,6%, izpilde   līdzīgi kā iepriekšējos gados,  maksājumi tiek veikti   saņemot nodokļa 
paziņojumu. Ieņēmumu no Pašvaldību finanšu   izlīdzināšanas fonda izpilde– 44,4 %. Lielākais īpatsvars 
izpildē no valsts budžeta transfertiem, kur tiek saņemts   finansējums pedagogu darba samaksai. 

Izdevumi Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Kopā 
izpilde 6 
mēnešos, 
euro

2024.
gada 
plāns, 
euro

Izpilde 
(%)

Vispārējie valdības 
dienesti

491645 314568 210551 476243 397459 316530 2206996 3733632 59,1 

Sabiedriskā kārtība 
un drošība 

31786 24813 25198 26859 26079 24456 159191 322694 49,3 

Ekonomiskā 
darbība

83317 93850 116090 48446 128819 151703 622225 2178501 28,6 

Vides aizsardzība 13337 19489 -6191 8368 8835 10603 54441 192262 28,3 
Teritoriju 
un mājokļu 
apsaimniekošana

331022 471163 354741 341135 431964 256128 2186153 5113984 42,7 

Veselība 3389 9973 8949 10457 11233 11759 55760 150076 37,2 
Atpūta, kultūra un 
reliģija

193470 221528 309643 156329 347364 192394 1420728 2700590 52,6 

Izglītība 815157 1492401 1386491 1342615 1753101 2061134 8850899 14618469 60,5 
Sociālā aizsardzība 485903 564737 465006 461496 633905 548899 3159946 6103070 51,8 
KOPĀ 2449026 3212522 2870478 2871948 3738759 3573606 18716339 35113278 53,3 

Kopumā izpilde uz 2024.gada   30.jūniju 
sastāda 53,3 %. 

Izpilde sadaļā Vispārējie valdības dienesti 
sastāda 59,1%. No plānotajiem Valsts kases 
aizdevumu procentu maksājumiem ir veikti 50,8 
% apmērā jeb 437 201 euro no plānotajiem 860 221 
euro. Sabiedriskā kārtība un drošība budžeta 
izdevumu izpilde 49,3 %. Ekonomiskā darbība 
izpilde 28,6 %, jo lielākie darbi ceļu uzturēšanā 
plānoti vasaras periodā, norit biznesa ideju 
izvērtēšana un iepirkums būvprojekta izstrādei 
būvdarbiem, teritorijas inženiertīklu atjaunošanai, 
laukuma pārbūvei un labiekārtošanai Bērzpils ielā 
2A, Balvos.  Vides aizsardzības izdevumu izpilde 
sastāda 28,3 %, kas iekļauj pamatā notekūdeņu 

apsaimniekošanu un izdevumus, un tie lielā mērā 
atkarīgi no elektroenerģijas izmaksām un iekārtu 
uzturēšanas darbiem.  Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošanas izdevumu  izpilde sastāda 
42,7 % no plānotā, kas ietver pagastu un pilsētu 
teritoriju labiekārtošanu un uzturēšanu, kā arī p/a 
“San-tex” funkciju veikšanu.  Izdevumi veselības 
aprūpes nodrošināšanai sastāda 37,2%, ietverot 
Zobārstniecības kabineta un feldšeru- veselības 
punktu darbības nodrošināšanu.  Izdevumu 
izpilde atpūtai, kultūrai un reliģijai - 52,6 % 
funkciju veikšanai kultūras un sporta jomā, 
savukārt izdevumi izglītības funkcijas veikšanai - 
60,5 %.  Izdevumi sociālās aizsardzības pasākumu 
nodrošināšanai - izpilde 51,8 % uz 30.06.2024.

PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IZDEVUMU IZPILDE  
NO  01.01.2024. LĪDZ 30.06.2024 



BALVU NOVADA ZIŅAS

5PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BUDŽETA IZPILDE SADALĪJUMĀ PA VALDĪBAS FUNKCIJĀM  

VISPĀRĒJIE VALDĪBAS DIENESTI  

• Pamatojoties uz 27.06.2024. domes 
sēdes lēmumu “Par dalību projektā 
“Pakalpojumu sniegšanas reformas 
atbalsts” un pieteikumu VPVKAC 
izveidei” Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministrijā iesniegts 
pieteikums trīs Valsts un pašvaldības 
vienoto klientu apkalpošanas centru 
izveidei - Bērzpilī, Krišjāņos un Vectilžā.

• Turpinās  papildus  darbu  un  
atlikušo  būvdarbu veikšana objektā  
“Rugāju pagasta pārvaldes ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšanas 
būvdarbu veikšana” ietvaros. Darbu 
izpildes termiņš 31.07.2024.  

• Atkārtoti izsludināts iepirkums “Jauna 
operatīvā transportlīdzekļa piegāde 
Balvu novada pašvaldībai”.

• Tiek nodrošināta atskurbtuves darbība. 
1.pusgadā ir bijuši 292 klienti, no 
kuriem no Balvu novada 144 klienti. 
No pašvaldībām, ar kurām ir noslēgti 
sadarbības līgumi, klienti attiecīgi 
Gulbenes novads - 62, Alūksnes novads 
- 61, Smiltenes novads - 8, Madonas 
novads - 13 un Varakļānu  novads - 4.  
Izdevumi 1.pusgadā 57 % no plānotā, 
savukārt ieņēmumi  68 % no plānotā. 

• Noslēgts līgums par monitoringa 
novērojumu veikšanu Balvu novada 
Kubulu pagasta rekultivētajā atkritumu 
izgāztnē “Pērkoni” ar SIA “VIDES 
KONSULTĀCIJU BIROJS”, līguma 
summa 888,40 euro  bez PVN.

• Noslēgts līgums par notekūdeņu 
attīrīšanas nosēddīķu   tīrīšanu 
Lazdulejas pagasta Egļuciemā ar  SIA 
“LIEPAS Z”, līguma summa 1745 euro 
bez PVN.

• Notiek tehniskās specifikācijas izstrāde 
iepirkumam par papildus izpēti 
piesārņotajā teritorijā Kupravā. 

• Ūdens atdzelzošanas iekārtu remonts un 
apkope Šķilbēnu pagasta Rekovas un Upītes 
ciemā. Līgumi ar SIA “Ūdens Enerģija” 
līguma summa 1250,00 euro bez PVN un SIA 
“Ūdensvads”, līguma summa 2990,00 euro bez 
PVN.

• Noslēgts līgums par lietotu celtniecības moduļu 
piegādi ūdens sūkņu stacijām Balvu ielā 10 B 
un Eržepoles ielā 79, Viļakā, ar  SIA “Modul”, 
līguma summa 6250,00 euro bez PVN.

• Novirzot  pašvaldības finansējumu  
lietusūdeņu kolektora pagarināšanai un 
izplūdes vietas sakārtošanai Ezera ielā, Balvos, 
tiks veikti uzlabojumi lietusūdeņu kanalizācija 
sakārtošanā.  Plānotās izmaksas no pašvaldības 
budžeta 19184,00 euro.

• Saņemts CFLA lēmums par  projekta iesnieguma 
“Balvu muižas un ezera krastmalas publiskās 
ārtelpas attīstība” nosacījumu neizpildi un 
projekts ir noraidīts.

• Noslēgusies līdzdalības budžetēšanas projekta 
konkursu ideju izvērtēšana un Attīstības 
plānošanas nodaļa sadarbībā ar ideju 
iesniedzēju uzsāks to realizēšanu (katram 
projektam piešķirtais finansējums līdz 15 000 
euro):
“Ceļu satiksmes drošība – mūsu bērnu 

nākotne”, projekta iesniedzējs - biedrība 
“SAVIEM”;

“Rotaļzeme Kubulos”, projekta iesniedzējs – 
biedrība “Kubulu pagasta ģimeņu biedrība”’;

“Saviļņojam Iču”, projekta iesniedzējs – 
Bērzpils pagasta sieviešu biedrība “Dzērvenīte”;

“Rotaļu laukuma izveide Briežuciema 
pagastā”, projekta iesniedzējs – fiziska persona  
Sintija Ločmele. 

• Noslēgušies darbi  objektā  “Baltinavas muzeja  
energoefektivitātes paaugstināšanas būvdarbu 
veikšana” ietvaros,   objekts    pieņemts 
ekspluatācijā.  

• CFLA ir  izvērtējusi un ar nosacījumiem 
apstiprinājusi pašvaldības iesniegto  projekta 
pieteikumu “Bezemisiju transportlīdzekļu 
iegāde Balvu novadā”. Projekta precizējumi ir 
jau iesniegti. 

• Turpinās papildus darbu un atlikušo būvdarbu 
veikšana objektā  “Balvu Mākslas skolas  
energoefektivitātes paaugstināšanas būvdarbu 
veikšana” ietvaros. Darbu izpildes termiņš 
02.08.2024.  

• Tauku uztvērēja iekārtas piegāde un 
uzstādīšana pašvaldības iestādei Balvu novada 
“Pansionāts “Balvi”” līgums ar SIA “Rubate” 
13 934,22 euro.

• Noslēgts līgums ar CFLA par Atveseļošanas 
fonda projekta “Atbalsta pasākumu cilvēkiem 
ar invaliditāti mājokļa vides pieejamības 
nodrošināšanā Balvu novadā”. 

• Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 
(CFLA) ir izvērtējusi un ar nosacījumiem 
apstiprinājusi pašvaldības iesniegto  
projekta pieteikumu “Uzņēmējdarbības  
veicināšanai nepieciešamās publiskās  
infrastruktūras kvalitātes uzlabošana 
Balvos”. Projekta pieteikuma precizējumi 
jāiesniedz līdz  06.09.2024. 

• Veikts iepirkums “Paskaidrojuma rakstu 
izstrāde Balvu novada Bērzpils pagasta 
Bērzpils ciema ielu asfaltbetona seguma 
atjaunošanai”.

SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA UN 
DROŠĪBA

EKONOMISKĀ DARBĪBA

VIDES AIZSARDZĪBA 

TERITORIJAS APSAIMNIEKOŠANA

IZGLĪTĪBA

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA

KULTŪRA, SPORTS UN ATPŪTA

• 2024. gada aprīlī dome apstiprināja 
Balvu novada pašvaldības budžeta izdevumu 
optimizācijas plānu, un saņemts akcepts par 
Valsts kases aizdevuma piešķiršanu. 

• Budžeta un finanšu vadībai tika piešķirts 
aizdevums  2 405 697 euro. Uz 30.06.2024. 
izņemts aizņēmums    maksājumu   veikšanai 
1 713 077 euro. 

• Kopējais aizņēmumu pamatsummas apmērs uz 
gada sākumu ir 20 454 804 euro. Uz 30.06.2024. 
atmaksāts 839 506 euro. Saistību apmērs 12,15%. 

• Šogad saņemts aizņēmums 1 978 873 euro 
(t.sk. 1 713 077 euro - finanšu un budžeta 
vadībai, 231 352 euro - Baltinavas muzeja ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšanas projektam, 
34 444 euro - Rugāju pagasta pārvaldes 
ēkas energoefektivitātes paaugstināšanas 
projektam). 

• Uz 30.06.2024. tekošie maksājumi, kas bija 
jāveic - rēķini 113 662 euro  un pavadzīmes - 92 
768 euro, kopā 206 430 euro. 

• Debitori parādos lielākie - aprēķinātie maksas 
pakalpojumi 645 808 euro, nekustamā īpašuma 
nodoklis - 447 798 euro, zemes noma - 275 772 
euro. 

SAISTĪBAS 

• Granulu un brikešu piegāde Balvu novada 
pašvaldības iestādēm.

• Sanitāro mezglu aprīkojuma noma un maināmo 
higiēnas preču nodrošinājums Balvu novada 
pašvaldības iestādēm.

• Energoservisa pakalpojuma sniegšana 
energoefektivitātes pasākumu ieviešanai Balvu 
novada pašvaldības izglītības iestādēs, veicot 
iekštelpu gaismekļu nomaiņu uz LED.

• Drupinātās grants piegāde Rugāju pagasta 
pārvaldei.

• Būvuzraudzības pakalpojuma sniegšana 
Partizānu un Daugavpils ielas posma pārbūvei 
un Bērzpils ielā 2A – teritorijas pārbūvei un 
labiekārtošanai, un ēkas vienkāršotai pārbūvei, 
ES projektu ietvaros.

• Paskaidrojuma rakstu izstrāde Balvu 
novada Bērzpils pagasta Bērzpils ciema ielu 
asfaltbetona seguma atjaunošanai.

• Paskaidrojuma raksta izstrāde un būvdarbi, 
dzīvokļu pielāgošanai personām ar invaliditāti, 
kurām ir kustību traucējumi, Eiropas Savienības 
projekta ietvaros.

• Jauna elektriskā autobusa un pārvietojamās 
uzlādes iekārtas piegāde Balvu novada 
pašvaldībai, Eiropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plāna īstenošanas 
ietvaros.

• Balvu ielas posma seguma atjaunošana un 
ūdens atvades sistēmas sakārtošana Balvu 
novada Kubulu pagasta Kubulos – pārtraukts.

• Skaņas, gaismas, video un skatuves aprīkojuma 
tehniskais nodrošinājums Balvu novada 
Kultūras pārvaldes un Balvu Kultūras un 
atpūtas centra pasākumos - pārtraukts.

IZSLUDINĀTI IEPIRKUMI  
(periodā no 01.04.2024. līdz 30.06.2024.)



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

6 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Laika periodā no 01.04.2024. līdz 30.06.2024. notikušas 
dalībnieku sapulces, kur pašvaldības izpilddirektors, kā 
kapitāldaļu turētāja pārstāvis, ir piedalījies: 

04.04.2024.  AS „Balvu Enerģija”  akcionāru ārkārtas 
sapulce, izskatītie jautājumi:  
1. Grozījumi statūtos: 

a) valdes locekļiem tiek noteiktas pārstāvības tiesības 
kopā;

b) padomes locekļu pilnvaru termiņš tiek noteikts pieci 
gadi.
2.    Statūtu jaunās redakcijas apstiprināšana.
3.    Pilnvaru termiņa pagarināšana padomes locekļiem.

09.04.2024. SIA „BALVU AUTOTRANSPORTS”  kārtējā 
dalībnieku sapulce, izskatītie jautājumi:
1. SIA „Balvu autotransports”  2023.gada pārskata 

izskatīšana un apstiprināšana.
2. SIA „Balvu autotransports” 2023.gada saimnieciskās 

darbības peļņas apstiprināšana.
3. SIA „Balvu autotransports” 2023.gada  peļņas izlietošana.
4. Par SIA „Balvu autotransports” valdes locekļa atlīdzību.

11.04.2024. SIA “AP Kaudzītes” dalībnieku sapulce, 
izskatītie  jautājumi:
1. Iepirkums “Degvielas iegāde SIA “AP Kaudzītes” 

sadzīves atkritumu apglabāšanas poligona “Kaudzītes” 
vajadzībām”.

2. Iepirkums “Betona bloku atdalošo konstrukciju 
izveidošanai piegāde”. 

3. SIA “AP Kaudzītes” reorganizācijas procesa 
apvienošanasceļā ar pievienošanu uzsākšana, kur SIA 
“AP Kaudzītes” ir pievienojamā sabiedrība, bet SIA 
“ZAAO” ir iegūstošā sabiedrība.

4. SIA “AP Kaudzītes” līguma par apvienošanu projekta 
apstiprināšana.

5. Zvērināta revidenta piesaiste SIA “AP Kaudzītes” 
reorganizācijas līguma projekta pārbaudei.

19.04.2024.  AS „Balvu Enerģija” akcionāru sapulce, 
izskatītie jautājumi:  
1. Valdes ziņojums par AS „Balvu Enerģija” saimniecisko 

darbību 2023. gadā.
2. Gada pārskata apstiprināšana.
3. Par esošo situāciju un plāniem uzņēmumā 2024. gadā.

09.05.2024. SIA “Viļakas veselības aprūpes centrs” 
dalībnieku sapulce, izskatītie jautājumi:
1. Par SIA “Viļakas Veselības aprūpes centrs” finanšu 

rezultātiem 2023.gadā.
2. Sabiedrības  2023.gada  pārskata  apstiprināšana.
3. Sabiedrības turpmākās darbības izvērtēšana 2024.

gadam. Tiek izvērtēta sabiedrības turpmākā darbība, 
jo uzņēmuma darbība ir nerentabla, samazinājušies 
ieņēmumi no sniegtajiem pakalpojumiem, pieauguši 
uzturēšanas izdevumi (apkures izdevumi). 

10.05.2024.  SIA “ZAAO” dalībnieku sapulce, izskatītie 
jautājumi:
• SIA “ZAAO” reorganizācija, pievienojot SIA “AP 

Kaudzītes”.
• 2023. gada peļņas sadale.
• 19.07.2024. Uzņēmumu reģistrs pieņēmis lēmumu 

par reorganizācijas noslēgšanu, SIA “AP Kaudzītes” 
reorganizācijas ceļā ir pievienota SIA “ZAAO”. 

23.05.2024.  SIA “AP Kaudzītes”  ārkārtas Sabiedrības 
dalībnieku sapulce, izskatītie jautājumi:  
1. SIA “AP Kaudzītes” reorganizācija apvienošanas ceļā ar 

pievienošanu.

KAPITĀLSABIEDRĪBU 
PĀRVALDĪBA

Turpmāk individuālo mācību 
līdzekļu iegādei paredzētais 
finansējums tiks novirzīts 
izglītības iestādēm
Dāvanu kartes 15,00 euro vērtībā 
netiks izsniegtas

ILUTA JAUNŽEIKARE

2024.gada 27.jūnija Balvu novada 
domes sēdē pieņēma saistošo noteikumu 
“Grozījumi Balvu novada domes 2023.
gada 24.augusta saistošajos noteikumos 
Nr.12/2023 “Par brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstiem Balvu novadā”” projektu, un 
saistošo noteikumu “Grozījumi Balvu 
novada domes 2023.gada 24.augusta 
saistošajos noteikumos Nr.13/2023 “Par 
pabalstiem bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem un 
audžuģimenēm Balvu novadā”” projektu, 
atceļot brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu 
individuālo mācību līdzekļu iegādei  15,00 
euro apmērā.

Lai nodrošinātu vienlīdzīgu atbalstu 
visām mērķgrupām - bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušajiem bērniem, 
Balvu novada administratīvajā teritorijā 
deklarētajiem izglītojamajam līdz 24 
gadu vecumam, kuri mācās Balvu novada 
vispārizglītojošajā izglītības iestādē vai  
apgūst arodizglītību vai profesionālo vidējo 
izglītību Balvu novada izglītības iestādē vai 
cita novada izglītības iestādē, un ņemot vērā 
to, ka brīvprātīgās iniciatīvas pabalsts uzliek 
slogu pašvaldības budžetam, kas var traucēt 
pašvaldības kompetencē esošo autonomo 
funkciju un deleģēto pārvaldes uzdevumu 
izpildi, ir nepieciešams samazināt 
brīvprātīgo iniciatīvu pabalstu veidus 
pašvaldībā. Lietderīgāk finanšu līdzekļus, 
kas paredzēti pabalsta piešķiršanai, novirzīt 
Balvu novada izglītības iestādēm, atbilstoši 
pašvaldības finanšu līdzekļiem konkrētajā 
budžeta gadā.

2023. gadā pabalstu saņēmuši 1580 
izglītojamie, no tiem 42 izglītojamie, kuri 
mācās vispārizglītojošajās izglītības iestādes 
vai apgūst arodizglītību vai profesionālo 
vidējo izglītību ārpus Balvu novada.

Konsultējoties ar Balvu novada 
pašvaldības Izglītības pārvaldi, 
noskaidrots, ka pabalsts daļēji sasniedz 
pabalsta piešķiršanas mērķi, jo tomēr netiek 
iegādāti mācību procesam nepieciešamie 
individuālie mācību līdzekļi, lietderīgāk 
pašvaldības līdzekļi tiktu izlietoti, ja 
naudas līdzekļi tiktu novirzīti izglītības 
iestādēm. Izglītības iestādes par šo naudu 
iegādāsies akvareļpapīru, zīmēšanas 
papīru, akvareļkrāsas, guaša krāsas (6 krāsu 
komplekts), plastilīnu, aplikāciju papīru 
komplektus, krāsaino kartonu komplektus, 
cirkuļus, trijstūra lineālus, transportierus un 
citus mācību līdzekļus, kuri nepieciešami 
mācību satura apguvei.

Vecāku vai personu, kas realizē 
aizgādību, pienākums ir savu materiālo 
iespēju robežās nodrošināt sava bērna 
izglītošanai nepieciešamos individuālos 
mācību piederumus, kas ir izglītojamo 
personiskās lietošanas priekšmeti un 
materiāli, kuri tiek izmantoti kā mācību 
līdzekļi vai saistībā ar mācību iespēju 
nodrošināšanu: kancelejas piederumi, 
apģērbs un apavi, atsevišķu mācību 
priekšmetu (sports, mājturība un 
tehnoloģijas u. c.) obligātā satura apguvei 
nepieciešamais specifiskais apģērbs, 
apavi un higiēnas piederumi, materiāli, 
kurus izmantojot mācību procesā skolēns 
rada priekšmetu vai produktu savām 
vajadzībām.



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

7IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

Biedrība “Ziemeļlatgales partnerība” 
izsludina atklātu projektu iesniegumu 
pieņemšanas 1.kārtu Eiropas Savienības 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Kopējās lauksaimniecības  politikas 
stratēģiskā plāna 2023. - 2027.gadam 
intervences LA19 “Darbību   īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un 
to sagatavošana” aktivitātē M1 “Veicināt 
ekonomisko attīstību Ziemeļlatgalē”.

Projektu iesniegšanas termiņš:
•  25.07.2024. – 25.11.2024.

Atbalstāmās rīcības:
• Rīcība 1.1. Mikro un mazo uzņēmumu 

veidošanās un attīstība, tajā skaitā tūrisma 
nozarē;

• Rīcība 1.2. “Lauku biļete”

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa 
vienam projektam:
• Rīcībā 1.1. – 200 000,00 euro;
• Rīcībā 1.2. – fiksētais maksājums līdz 15 

000,00 euro.

Informācija biedrības tīmekļvietnē: www.zlp.lv

Atvērta 1.kārta 
LEADER 
projektu 
konkursā!

Nobalso un palīdzi Balvu 
novadam kļūt par ģimenēm 
draudzīgāko pašvaldību 2024!
WWW.VIETAGIMENEI.LV

Sabiedrības integrācijas fonds (turpmāk – 
Fonds) aicina ikvienu Latvijas iedzīvotāju līdz 
šī gada 9. septembrim vietnē Vietagimenei.lv 
izvērtēt pašvaldību sniegto atbalstu ģimenēm 
ar bērniem, balsojumā nosakot ģimenēm 
draudzīgāko pašvaldību Latvijā.

Iedzīvotāju balsojums ir svarīga konkursa 
“Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2024” 
sastāvdaļa, jo pašvaldība, kura iedzīvotāju 
balsojumā iegūs visaugstāko novērtējumu, 
saņems “Zelta biļeti” un iekļūs konkursa finālā. 
Tādēļ Fonds aicina ikvienu Latvijas iedzīvotāju 
vietnē Vieta ģimenei  no 5. augusta līdz 9. 
septembrim izteikt viedokli, lai noskaidrotu 
ģimenei draudzīgāko pašvaldību Latvijā 2024. 
gadā.

Svarīgi, ka balsojumā katrs iedzīvotājs 
var piedalīties tikai vienu reizi, novērtējot 
pašvaldību skalā no 1 līdz 5. Sniegtās atbildes 
un pievienotie komentāri tiks apkopoti un 
nodoti katrai pašvaldībai, tāpēc iedzīvotāju 
viedoklis ir būtisks, lai nodrošinātu, ka 
pašvaldības saņem vērtīgu atgriezenisko saiti, 
kas palīdzēs uzlabot un pilnveidot pašvaldību 
sniegtos pakalpojumus ģimenēm ar bērniem.

Konkurss “Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība Latvijā 2024” norisināsies trīs 
kārtās, izvērtējot to Latvijas pašvaldību sniegto 
informāciju par darbu ģimenēm draudzīgas 
vides veidošanā, kuras ir pieteikušas savu 
dalību konkursā. Vērtējumu veido pašvaldību 
sniegtie dati par pakalpojumiem, ko tās 

nodrošina ģimenēm ar bērniem, un konkursa 
vērtēšanas komisijas vērtējums – gan datu 
pārbaude, gan klātienes vizītes piecās labākajās 
pašvaldībās.

Titula “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 
Latvijā 2024” ieguvēja saņems naudas balvu 
20 000 eiro apmērā, kuru  paredzēts  izlietot  
atbalsta pasākumiem un pakalpojumiem 
iekļaujošas vides veidošanai ģimenēm ar 
bērniem. Vienlaikus   īpašs izvērtējums 
tiks veikts par šajā gadā izvirzīto virstēmu 
“Vardarbības mazināšana izglītības iestādēs 
un ģimenē – starpinstitūciju sadarbība, 
prevencijas darbs”, pašvaldībai ar labāko 
komisijas novērtējumu piešķirot speciālo balvu 
10 000 eiro apmērā. Lai veicinātu iekļaujošu 
lēmumu pieņemšanas procesu, abu naudas 
balvu izlietošanas vajadzību noskaidrošanā 
pašvaldībai būs nepieciešams iesaistīt savus 
iedzīvotājus.

Konkursa uzvarētāji tiks godināti svinīgā 
pasākumā 2024. gada 28. novembrī Saldū.

WWW.CSDD.LV 

Lai   nodrošinātu   ērtu klientu apkalpošanu 
un nodrošinātu vienmērīgu klientu plūsmu, 
no šā gada 2.septembra Balvos VAS “Ceļu 
satiksmes drošības direkcija” (CSDD) tiks 
uzsākta jauna kārtība, apkalpojot klientus   
klātienē. 

Turpmāk jebkuri ar transportlīdzekļu 
reģistrāciju   saistītie   pakalpojumi,   kā 
piemēram, transportlīdzekļa reģistrācija, 
īpašnieka vai turētāja maiņa, numuru 
salīdzināšana un citi, tiks sniegti pēc principa 
“piesakies iepriekš”.  Jaunā kārtība paredz, ka 
klienti Balvu klientu    apkalpošanas centrā 
saņems reģistrācijas pakalpojumus iepriekš 
pieteiktajā laikā. Tādejādi ikviens klients varēs 
rēķināties, ka pakalpojums tiks sniegts noteiktā 
laikā un kvalitātē.

Informējam, ka transportlīdzekļu tehniskās 
apskates   pakalpojums un maksājumu 
veikšana arī turpmāk noritēs līdzšinējā kārtībā 
– piesakoties elektroniski e-CSDD.lv vai rindas 
kārtībā. Jaunā kārtība “piesakies iepriekš” 

attieksies  tikai  uz transportlīdzekļu 
reģistrāciju. 

Pirmie “piesakies iepriekš” klientu 
apkalpošanas pilotprojekti tika ieviesti 
Alūksnes, Krāslavas un Valkas klientu 
apkalpošanas centros. Vērtējot šo pieredzi, 
CSDD novērojumi liecina, ka klienti to vērtē 
pozitīvi, tāpēc šis princips tiks ieviests arī Balvos 
un Preiļos.  Aicinām klientus izmantot jaunas 
iespējas un saņemt pakalpojumus mūsdienīgā 
un sev ērtā veidā.

Transportlīdzekļu reģistrācijas 
pakalpojumiem var pieteikties:
• elektroniski – e-CSDD.lv; 
• zvanot uz klientu apkalpošanas informatīvo 

tālruni – 670 25 777.

CSDD Balvos būs jauna kārtība, 
apkalpojot klientus klātienē



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

8 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Izklausās aizdomīgi? 
Met nost!
Kā atpazīt un izvairīties no krāpniecības tiešsaistē un telefonā?

Katru dienu  finanšu krāpnieki mēģina izvilināt iedzīvotāju naudu – viņi 
zvana vai sūta īsziņas un e-pastus, izliekas palīdzam, iebiedē vai piedāvā 
to, ko patiesībā nemaz nedomā dot. Viņi mēdz iejusties dažādās lomās 
un ļoti pārliecinoši izlikties, piemēram, par policijas, bankas vai pasta 
darbinieku, valsts ierēdni un pat draugu vai radinieku.  Telefonkrāpnieki 
melo ļoti prasmīgi, tāpēc svarīgi laikus viņus atpazīt un neturpināt saziņu.

Turpinājums no 1.lpp.

Arī Stabļovas ķiploka saimnieka 
Jura Supes kupols Šķilbēnu pagastā 
ir viens no atbalstītā projekta 
rezultātiem, piesaistot mazu un lielu 
indivīdu interesi. Jūlijā un augustā 
kupolā tiek žāvēti ķiploki, bet pārējā 
laikā uzņemtas interesentu grupas.

Ja izdosies atrast SIA “Zelču 
duorzs” darbības vietu, uzņēmuma 
īpašniece Annele Slišāne ikvienu 
ievedīs miera un labsajūtu ostā. 
Ar pašvaldības finansējumu viņa 
ir iegādājusies saldētavu upeņu 
ogu uzglabāšanai, realizācijai un 
pārstrādei, nodrošinot ekoloģisku 
garšu. 

Turpretim Baltinavas pusē savu 
uzņēmējdarbību ir attīstījusi Lība 
Ločmele, kura 2022. gadā ieguva 
finansējumu keramikas meistarklašu 
rīkošanai nepieciešamā aprīkojuma 
iegādei. 

Škladi Velo, pateicoties 
piešķirtajam pašvaldības 
finansējumam, ir izveidojis velosipēdu 
nomas punktu Kubulos un piedāvā 
iespēju iznomāt dažāda izmēra 
velosipēdus, lai velo tūrē spētu doties 
jebkurš aktīvists. 

Aurika Seļavina ar pašvaldības 
atbalstu Balvu pilsētā ir ierīkojusi 
modernu lāzerepilācijas un 
permanentā meikapa pakalpojuma 
kabinetu, lai vietējiem iedzīvotājiem 
piedāvātu arī šāda veida pakalpojumu. 

Arī SIA „RSTECH” vadītājs Raitis 
Smirnovs  ir realizējis savu ideju un 
sniedz metālapstrādes pakalpojumus, 
ko augstu novērtē lauksaimnieki, 
piensaimnieki un citi uzņēmēji, kuriem 

nepieciešamas dažādas metāla detaļas.
Ja nav ideju, kā noformēt kāzu 

svinības, foto stūrīti vai jubilejas 
galdus, Jūlija Petuhova ir gatava 
palīdzēt. Viņas uzņēmējdarbības 
ideja guva atbalstu 2023. gadā, ļaujot 
papildināt jau esošo inventāru un 
padarīt ikvienu svētku dienu īpaši 
skaistu. 

Taču, ja plānojat jumta koka 
konstrukcijas, iepazīstieties ar Kārli 
Vanagu, SIA “JK timber” īpašnieku. Ar 
pašvaldības atbalstu viņš ir iegādājies 
programmatūru, kas ļauj piedāvāt 
labākos kopņu risinājumus atbilstoši 
klientu vajadzībām.

Ar pašvaldības atbalstu izveidota 
arī  Elitas  Eglītes  keramikas studija 
Balvos, kas piedāvā ne tikai skaistas 
un noderīgas dāvanas, bet arī ļauj 
izjust keramikas radīšanas prieku 
meistardarbnīcās. 

Esošie jaunie uzņēmēji aicina 
nebaidīties un uzdrošināties piepildīt 
savu sapni par uzņēmējdarbību, kā 
arī pārvērst savu hobiju biznesā. 
Lai veicas esošajiem un topošajiem 
uzņēmējiem!

Ingas Leones sojas vaska sveču ražotne „LEO candles” ir viens no 
vismaržīgākajiem uzņēmējdarbības projektiem, kas radīs mājīguma, 
svētku un vienkāršības sajūtu ikvienās mājās. 

Svens Matisāns nebaidās realizēt jaunas idejas un ir atvēris savu 
autorestaurācijas un apkopes servisu Upītē. Iegūstot pašvaldības 
finansējumu 2023. gadā, viņš ir veiksmīgi attīstījis savu uzņēmējdarbību 
un piedāvā saviem klientiem kvalitatīvus pakalpojumus.

Sagatavojot jaunus 
projekta pieteikumus, 
ir ieteicams iegādāties 

jaunākas un inovatīvākas 
iekārtas, kā arī pašiem 

līdzfinansēt vairāk, 
jo tādas iekārtas būs 

aktuālākas ilgākā 
laika periodā.



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

9PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Kā pagājis pirmais mēnesis 
apvienību pārvaldēm Balvu novadā?
APVIENĪBU PĀRVALŽU VADĪTĀJI 

Ar 1. jūliju darbu uzsāka četras pagastu un pilsētu apvienību pārvaldes, kā to paredz 2024. gada 22. februāra Balvu novada domes lēmums, kā 
arī Balvu novada domes 2024. gada 25. janvāra saistošie noteikumi Nr. 1/2024 „Par Balvu novada pašvaldības budžetu 2024. gadam”. Paskaidrojuma 
rakstā par 2024. gada budžetu norādīts, ka, lai sasniegtu pašvaldības ieplānotos mērķus, 2024. gadā nepieciešams veikt strukturālās izmaiņas, pārskatot 
pašvaldības nodarbināto skaitu.

Pirmo mēnesi pēc apvienību pārvalžu uzsākšanas Balvu novadā raksturo jauni izaicinājumi un aktīva darbība. Šajā laikā tika veikti būtiski soļi, lai 
nodrošinātu nepārtrauktu pakalpojumu sniegšanu novada iedzīvotājiem un veiktu nepieciešamās strukturālās izmaiņas. Aicinām iedzīvotājus būt aktīviem, 
iesaistoties un piedāvājot savas idejas un priekšlikumus sava pagasta un pilsētas attīstībai.

BALVU APVIENĪBAS PĀRVALDE

Jūlijs Balvu apvienības 
pārvaldē tika aizvadīts pirms svētku, 
svētku un pēc svētku noskaņās. 
Lai nodrošinātu Balvu novada 
svētku norisi pie Balvu muižas 
apbūves, parkā un Lāča dārzā, 
tika veikti labiekārtošanas darbi 
un sagatavotas pasākuma norises 
vietas. Šajā saspringtajā laikā 
bija ļoti nepieciešamas papildu 
darba rokas, lai ne tikai sagatavotu 
svētkus, bet arī veiktu sakopšanas 
darbus pēc to noslēguma.

Lai apkārtējā vide būtu 
sakopta un nodrošinātu darbu 
nepārtrauktību, piemēram, Balvu 
pilsētas apstādījumu laistīšanu, 

darbs tiek organizēts maiņās. Balvos 
ir atputekļotas pilsētas ielas, veikta 
bīstamo koku novākšana, turpinās 
asfalta bedrīšu remonts, kā arī tiek 
apsaimniekotas kapu teritorijas un 
izvesti atkritumi. Balvu ezerā ir 
uzsākta niedru pļaušana, tiek iztīrīti 

aizaugušie ūdenstilpņu krasti un 
ierobežots ūdenstilpņu aizaugšanas 
process. Šie darbi sekmē virszemes 
ūdeņu kvalitāti, kā arī uzlabo 
makšķernieku un zvejnieku piekļuvi 
ūdenstilpnēm.

Ikdienā   tiek uzklausīti 
iedzīvotāji, viņu sūdzības un 
ierosinājumi, kā arī tiek meklēti 
risinājumi. Balvu,  Bērzkalnes, 
Kubulu un Vīksnas pagasti ir gatavi 
ziemas periodam un apkures sezonai 
– malka visiem ir sagādāta. Vairāk 
darba būs Kupravas pagastā, kur 
nepieciešams gan sakopt teritoriju 
un ēkas, gan sagatavoties ziemas 
sezonai. Jādomā par efektīvāku 

pašvaldības ēku izmantošanu, īpaši 
apkures sezonā, lai nepieļautu 
visu ēku kurināšanu, ja tās netiek 
izmantotas. Kubulu pagastā ir 
pabeigti darbi Kastaņu, Dārza, 
Krasta, Pasta un Šķērsielā, kur 
uzlikta divkārtu virsma, savukārt 
Vīksnas pagastā risināti komunālās 
saimniecības jautājumi. 

Ikdienā tiek uzklausīti 
iedzīvotāji, viņu 

sūdzības un ierosinājumi, 
kā arī tiek meklēti 

risinājumi.

BALTINAVAS APVIENĪBAS PĀRVALDE

Ir izveidota apvienības 
pārvaldes struktūra, kurā ietilpst 
pieci pagasti - Baltinavas, Tilžas, 
Briežuciema, Lazdulejas un 
Vectilžas pagasts, kas darbojas 
kā pakalpojumu centri, un 
darbinieku pienākumi ir sadalīti 
tā, lai apvienība darbotos iespējami 
efektīvāk. 

Protams, darba procesā var 
nākties pielāgot un uzlabot dažas 
lietas, kas ir normāli, jo tikai 
darbojoties var saprast, kas nav 
izdevies un kas jāuzlabo.   Ja arī 
iedzīvotāji saskata kādas nepilnības 
vai trūkumus, labprāt tiek gaidīti 
viņu viedokļi un priekšlikumi, kā 
uzlabot darbu. 

Pirmajā darbības mēnesī darbs 
tika organizēts tā, lai iedzīvotāji 
neizjustu neērtības un saņemtu visus 
pašvaldības sniegtos pakalpojumus 
tādā pašā apjomā kā pirms reformas. 
Diemžēl Lazdulejas pagastā radās 
nelielas problēmas cilvēkresursu 
trūkuma dēļ, bet tika rasts risinājums 
- Baltinavas apvienības pārvaldes 
kasiere reizi nedēļā brauc uz 
Lazduleju, nodrošinot iedzīvotājiem 
iespēju veikt maksājumus un iesniegt 
iesniegumus.

No 6. augusta darbu uzsāka 

Lazdulejas un Vectilžas pagasta 
pakalpojumu centra vadītāja Tatjana 
Kairiša. Baltinavas apvienības 
pārvalde izsludināja vakanci uz šo 
amatu, pieteicās pieci pretendenti. 
Komisija uzklausīja un izvērtēja visus 
piecus pretendentus, taču viens no 
tiem pēc izvērtēšanas atsauca savu 
kandidatūru. Ceram, ka Baltinavas 
apvienības pārvaldē veidojas stipra 
komanda, uz kuru var paļauties 
jebkurā situācijā. Komanda, kas, 
kopīgi sadarbojoties un savstarpēji 
komunicējot, ir gatava risināt visas 
problēmas, palīdzēt iedzīvotājiem, 
uzturēt kārtībā infrastruktūru un 
veidot sakoptu vidi savā pagastā.

Visos pagastos notiek teritorijas 
uzkopšanas darbi, ceļu uzturēšanas 
darbi, kā arī ceļmalu pļaušana un 
gatavošanās apkures sezonai - 
tiek sagatavota malka. Baltinavas 
pagasta tehniskie darbinieki 
saimnieciskā kārtā maina apkures 
katlu Baltinavas miertiesas namā. 
Briežuciema pagastā ir sagatavota un 
nosūtīta Iepirkumu nodaļai tehniskā 
specifikācija apkures katla nomaiņai 
pašvaldības daudzdzīvokļu 
dzīvojamā mājā. Baltinavas pagastā 
tikko pabeigti darbi dubultās virsmas 
apstrādei Jaunās ielas divos posmos. 

Šie darbi bija ieplānoti jau 2021. gadā 
(vēl Baltinavas novada domē) no 
finansējuma programmas “Covid-19 
ietekmes mazināšana”, bet netika 
veikti novadu reformas dēļ, kas 
ievērojami aizkavēja dokumentācijas 
sagatavošanu. Baltinavas pagasta 
pārvalde, ietaupot finanšu līdzekļus 
no ceļu uzturēšanas mērķdotācijas, 
šogad atrada iespēju šiem Jaunās 
ielas abiem posmiem veikt dubultās 
virsmas apstrādi.  Jāpiebilst, ka 2025. 
gadā tiks veikta dubultās virsmas 
apstrāde Pasta ielas atlikušajam 
posmam un, izvērtējot tehnisko 
iespēju, arī Dārza ielas posmam līdz 
Gubas kapiem.

Nopietnāks pārbaudījums, 
kas kopīgiem spēkiem jāatrisina, ir 
Vectilžas pagastā, kur nepieciešami 

remontdarbi bijušajās pirmsskolas 
izglītības iestādes telpās, lai 
šajās telpās pārceltos bibliotēka 
un pagasta pakalpojumu centrs. 
Vectilžas pagasta darbinieki kopā 
ar Baltinavas apvienības pārvaldes 
saimnieciskās daļas darbiniekiem 
veica nepieciešamo materiālu 
apjoma aprēķinu, un tuvākajā 
laikā nepieciešamie remontdarbu 
materiāli tiks iegādāti. Tāpat šai ēkai 
nepieciešams jauns apkures katls, 
ir iesniegta sagatavotā tehniskā 
specifikācija Iepirkumu nodaļai 
granulu apkures katla uzstādīšanas 
iepirkumam. Uztrauc tas, ka apkures 
sezona jau drīz sāksies un trūkst 
finansējuma granulu apkures katla 
uzstādīšanai, kur kontroltāme 
sastāda 12 389 euro. Tuvākajā laikā 
viens no darbiem, kas kopīgi ar 
izglītības iestādēm jārisina, ir skolēnu 
pārvadājumu maršrutu izstrāde 
jaunajam mācību gadam.

Ceram, ka 
Baltinavas apvienības 

pārvaldē veidojas 
stipra komanda,

 uz kuru var paļauties 
jebkurā situācijā.



10 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

RUGĀJU APVIENĪBAS PĀRVALDE

Priekšstats par kopējo 
apvienības darbu bija radies jau 
pirms paredzētajām izmaiņām, 
tāpēc Rugāju apvienības pārvalde 
varēja uzreiz sākt strādāt, nodrošinot 
nepārtrauktu pakalpojumu 
sniegšanu iedzīvotājiem.

Visos apvienības pagastos jūlija 
mēnesī aktuālais darbs bija kapu 
sakopšana pirms kapusvētkiem. 
Sakopšanas darbi Rugāju pagastā 
norisinājās 7 kapsētās, Lazdukalna 
pagastā 5 kapsētās, Bērzpils pagastā 1 
kapsētā, Krišjāņu pagastā 2 kapsētās.  

Arī pie autoceļu uzturēšanas notiek 
aktīvs darbs – visos pagastos veikti 
greiderēšanas darbi, autoceļu 

atputekļošana, drupinātās grants 
iestrāde uz pašvaldības autoceļiem, 
kā arī ceļa malu pļaušana.

Pagastos tiek strādāts pie ciemu 
teritorijas sakopšanas gan ikdienas 
darbos, gan gatavojoties svētkiem. 
Liels palīgs vasarā ir čaklie skolēni, 
kuri palīdzēja ikdienas darbos - pļāva 
zāli, ravēja apstādījumus, palīdzēja 
pagasta iestādēm un darbojās pie 
infrastruktūras uzturēšanas.

Kā jau vienmēr ir arī problēmas, 
kuras jārisina - kādā vietā tā ir ūdens 
kvalitāte, citā ceļu stāvoklis vai arī 

sadzīves atkritumu izmešana dabā. 
Darbi neapstājas, tie turpinās, un liels 
prieks, ka visos pagastos komanda 
strādā atbildīgi un zina savus darba 
pienākumus, darbi norit raiti un 
kvalitatīvi. Prieks strādāt kopā!

Kā jau vienmēr ir arī 
problēmas, kuras jārisina 

- kādā vietā tā ir ūdens 
kvalitāte, citā ceļu 

stāvoklis vai arī 
sadzīves atkritumu 

izmešana dabā.

VIĻAKAS APVIENĪBAS PĀRVALDE

Viļakas apvienības pārvaldes 
teritorijā turpinās ikdienas darbi 
- pilsētas, pagastu teritoriju 
un pašvaldības autoceļu 
ceļmalu appļaušana, teritorijas 
labiekārtošanas un uzturēšanas 
darbi, apstādījumu kopšana, 
sausajā laikā - aplaistīšana. Tiek 
planēti ceļi, remontētas ielas, 
savākti un šķiroti sadzīves atkritumi 
ārpus konteineriem, uzturēta un 
remontēta komunālā saimniecība, 
kā arī veikti citi saimnieciskie darbi.

Pēc Balvu novada domes 2023. 
gada 27. jūlija lēmuma “Par Viļakas 
skvērā esošā padomju režīmu 

slavinošā pieminekļa demontāžu” 
Viļakā šovasar tika demontēts skvērā 
esošais padomju režīmu slavinošais 
piemineklis. Tas tika uzcelts padomju 
sarkanajiem partizāniem un bija 
padomju varu slavinošs piemineklis, 
tāpēc pašvaldība nolēma to demontēt, 
ievērojot likumu “Par padomju un 
nacistisko režīmu slavinošo objektu 
eksponēšanas aizliegumu un to 
demontāžu Latvijas Republikas 
teritorijā”. 

Pēc lēmuma pieņemšanas 2023. 
gadā Balvu novada pašvaldība veica 
tirgus izpēti, lai demontāžas darbus 
veiktu 2024. gadā. Viļakas pilsētas 
skvēra piemineklis netika iekļauts 
demontējamo pieminekļu sarakstā, jo 
pastāvēja varbūtība par apbedījumu 
esamību piemiņas vietā. Šādi 
apbedījumi netika konstatēti. Gan 
pirms demontāžas darbu uzsākšanas, 
gan to laikā tika veikta novērošana 
un zondēšana, lai pārliecinātos 
par apbedījumu esamību vai 
neesamību tā atrašanās vietā. 2024. 
gada 20. jūnijā pašvaldība noslēdza 
pakalpojuma līgumu “Par padomju 
režīmu slavinošā pieminekļa 
demontāžu Balvu novadā, Viļakas 

pilsētā” ar biedrību “Meklēšanas 
vienība “Leģenda”, kas veica gan 
demontāžas, gan zondāžas darbus. 
Latvijas Okupācijas muzejs izvērtēja, 
ka demontētā objekta oriģinālajām  
detaļām un fragmentiem 
nav mākslinieciskās vērtības, 
arhitektoniskās kvalitātes, kā arī 
kultūrizglītojošas vai izglītojošas 
nozīmes, tāpēc demontētā objekta 
oriģinālās detaļas un fragmenti tika 
atzīti par bezsaimnieka būvgružiem 
un utilizēti.

Balvu novada Sociālā dienesta 
Viļakas teritoriālā centra darbinieki 
tagad apmeklētājus pieņem Abrenes 
ielā 26. Veļas mazgāšanas un dušas 
pakalpojumi joprojām tiek sniegti 
Parka ielā 2. Par pakalpojumiem var 
sazināties pa tālruni 28080730.

Lai uzlabotu ūdens kvalitāti, 
jūlijā Viļakas pilsētai tika piegādāti 
divi lietoti celtniecības moduļi 
ūdens sūkņu stacijām Balvu 
ielā 10B un Eržepoles ielā 79, lai 
turpinātu atdzelžošanas sistēmu 
ierīkošanu. Šķilbēnu pagasta 
Rekovas un Upītes ciemā, noslēdzot 
līgumus ar SIA “Ūdensvads” 
un SIA “Ūdens enerģija”, notiks 

atdzelžošanas iekārtu apkope un 
remonts. Medņevas pagastā tika 
veikta grāvmalu rakšana, bet Sv. 
Mateja kapos Viļakā ir ieplānota 
paaugstinātas sarežģītības koku 
zāģēšana un dabisko formu koku 
vainagu kopšana. 

Tiek meklētas atbildes uz 
iedzīvotāju iesniegumiem dažādās 
sadzīves situācijās. Žīguru pagastā, 
reaģējot uz iedzīvotāju sūdzībām 
un iesaistoties novada vadībai, tiek 
risināts jautājums par katlu mājas 
apkures katla remontu, jo vecais katls 
vairs nav lietojams. Pašlaik notiek tā 
nojaukšana, un tiek domāts par jauna 
katla uzstādīšanu, lai apkures sezona 
nesāktos ar problēmām. 

Paldies visiem, kuri dalās ar 
priekšlikumiem un idejām, lai 
uzlabotu pilsētas un pagastu centru 
apkārtējo vidi. 

Žīguru pagastā, 
reaģējot uz iedzīvotāju 

sūdzībām un iesaistoties 
novada vadībai, tiek 

risināts jautājums par 
katlu mājas apkures katla 
remontu, jo vecais katls 

vairs nav lietojams.

Noslēdzies pirmais remigrācijas atbalsta projektu 
konkurss Balvu novadā
VINETA ZELTKALNE 

Balvu novada pašvaldības iestāde 
Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma centrs 
sadarbībā ar Latgales plānošanas reģionu un 
Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 
ministrijas atbalstu, periodā no 2024. līdz 2026. 
gadam, rīko konkursu “Remigrācijas atbalsta 
pasākums – uzņēmējdarbības atbalstam Balvu 
novadā”. Pirmajā konkursā līdz 2024.gada 
25.jūlijam ir saņemti divi pieteikumi, pieprasot 
17026, 81 euro no granta programmas.

Konkursa mērķis ir sniegt finansiālu atbalstu 
remigrantiem uzņēmējdarbības uzsākšanai vai 
attīstībai, kas ietver jaunizveidotu uzņēmumu 

un/vai jaunu darbavietu izveidi, veicinot jaunu 
produktu un pakalpojumu attīstību Latgales 
reģionā. Maksimālais granta apjoms vienam granta 
pretendentam ir 12000,00 euro, ko sastāda 8000,00 
euro valsts budžeta finansējums, bet 4000,00 euro 
pašvaldības finansējums.

Vērtēšanas komisija tuvākajā laikā izvērtēs 
iesniegtos projekta pieteikumus un otrajā kārtā 
uzaicinās atbilstošos pretendentus prezentēt 
savu ideju. Vērtēšanas komisija vērtēs konkursa 
pieteikuma un prezentācijas atbilstību atbilstoši 
projektu konkursa nolikumā apstiprinātajiem 
kvalitātes vērtēšanas kritērijiem.

Pateicamies remigrantiem, kuri uzdrošinājās 
un iesniedza projekta pieteikumus šajā konkursā.



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

11PROJEKTI

Realizēts projekts “Balvu Mākslas skolas ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšana”
VINETA ZELTKALNE
Foto: Vineta Zeltkalne

Projektu Nr. 4.2.2.0/22/A/001 
“Balvu Mākslas skolas 
ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana” realizēja no 2022. 
gada 21. novembra līdz 2024. gada 
5. augustam, projekta noslēguma 
atskaites ir jāiesniedz līdz 2024. 
gada 31. augustam.

Projektā Nr. 4.2.2.0/22/A/001 
“Balvu Mākslas skolas ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšana” 
ir veikti plānotie būvdarbi ēkas 
energoefektivitātes uzlabošanā, t.sk. 
ēkas pamatu un cokola siltināšana, 
jumta nomaiņa un siltināšana; ēkas 
(fasādes) siltināšanas darbi, logu 
nomaiņa, ārdurvju nomaiņa, iekšējās 
siltumapgādes sistēmas izbūve, 
iekšējās elektroapgādes sistēmas 
izbūve, t.sk. gaismekļu uzstādīšana. 
Šo aktivitāšu īstenošanas rezultātā 
tiek nodrošināta projekta mērķa 
sasniegšana, ievērojami samazināsies 
pašvaldības izdevumi par siltuma 
enerģiju, tiek nodrošināts labs 
mikroklimats un apgaismojuma 

līmenis iestādes telpās, ka arī 
samazināts CO2 emisijas apjoms 
atmosfērā. Diemžēl uzreiz veikt 
bēniņu siltināšanu nebija iespējams, 
jo, noņemot izdedžu siltinājuma 
kārtu, atklājās bojātas dažas sijas, 
kurām bija jāveic nomaiņa. Tas prasīja 
papildus projektēšanas darbus 
un papildu izmaksas būvdarbu 
segšanai.

Balvu Mākslas skolas 
direktore Elita Teilāne atzina, ka    
Balvu   Mākslas skola, pateicoties   
projekta realizācijai, ir ieguvusi 
energoefektīvāku ēku un cer 
būtiski samazināt saimnieciskos 
izdevumus turpmāk. „Esam priecīgi 
par mūsdienīgu skolas fasādes 
izskatu, jumtu, jauniem logiem un 
apkures sistēmu, kas nodrošina 
efektīvu telpu vēdināšanu. Īpaši 
priecājamies par mūsdienu prasībām 
atbilstošo apgaismojumu visā ēkā. 
Pateicamies SIA “Ozolmājas” par 
lielisko sadarbību. Esam iespēju 
robežās veikuši arī skolas iekštelpu 
kosmētisko remontu. Ar nepacietību 
gaidām mācību uzsākšanu skolas 
ēkā 1. septembrī,” saka E. Teilāne. 

Plānotos darbus objektā, 
organizējot publiskā iepirkuma 
procedūru, veica SIA “Ozolmājas” 
(būvdarbi), SIA “Sistēmeksperts” 
(būvuzraudzība), SIA “Būvdizains” 
un SIA “JCStars” (projektēšana 
un autoruzraudzība), kā arī SIA 
“Marčuks Inspection Testing& 

Consulting” (papildus 
projektēšana). 

Projekta kopējās izmaksas 
(būvdarbi, būvuzraudzība, 
projektēšana, autoruzraudzība, PVN 
nodoklis) sastādīja 525027,28 euro, 
t.sk. ERAF 198530,76 euro un valsts 
budžeta dotācija 10520,04 euro.

“Ķiršu dārzs
2024” 
AIJA PUTNIŅA

No 5.-7.jūlijam Balvu pilsētā bija ienākuši 
teātra svētki -  VII Starptautiskais klasiskās 
dramaturģijas amatierteātru festivāls “Ķiršu 
dārzs 2024”. Balvos, trīs dienu garumā, kopā 
pulcējās vairāk nekā 130 aktieri, režisori un 
vairāki simti skatītāji.  

Ar pateicības sv.Misi par festivāla 
dalībniekiem, organizatoriem un skatītājiem sākās 
šie svētki. Festivāla “Ķiršu dārzs” dibinātājas 
Vairas Resnes šogad vairs nebija starp mums, 
bet piemiņas brīdī Balvu katoļu priesteris Guntis 
Brūvers pirms režisores pieminekļa svētīšanas 
visus mudināja  uz kopīgu lūgšanu. Pēcpusdienā 
daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu centrā 
bija iespējams noskatīties “Iespēju teātris” 
anekdošu šovu “Dzīves mirklīši’, režisores Marina 
Vāverīte un Zanda Arnicāne.Tāpat pirmajā 
festivāla dienā Balvu Novada muzejā skatītāji 
pulcējās uz Salaspils teātra izrādi, Federiko 
Garsija Lorka “Bernardas Albas māja”, režisore 
Edīte Neimane. Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
bija iespējams noskatīties teātra studijas Anitas 
Grīnieces “Mazpilsētas stāstiņus”, režisore Inese 
Daukste un ciemiņu no Lietuvas izrādi Vincas-
Mykolaitis-Putinas “Vladika”, režisors Jonas 
Buziliauskas. Festivāla atklāšanas pasākumā 
Balvu Kultūras un atpūtas centra mastā tika 
uzvilkts festivāla karogs un iedegts festivāla 
logo “Ķirsis”. Ķiršu dārzā līdz pat pusnaktij bija 
iespējams cienāties ar ķiršu dārza jaunās ražas 

ievārījumu. Atklāšanas pasākuma noslēgumā 
īpašu gaisotni radīja  Varakļānu  novada kultūras 
centra jauktais vokālais ansamblis “NONA”, kurš 
ar savu fantastisko koncertu noslēdza festivāla 
pirmo dienu.

Otrajā festivāla dienā skatītājiem tika 
piedāvātas sešas  izrādes - Balvu Kultūras un 
atpūtas centra Lielajā zālē Eduards Vulfs “LĪNIS 
MURDĀ” – Naudaskalna amatierteātris, režisore 
Iveta Supe, un  Antons Čehovs  “KAISLĪBAS 
ČEHOVA GAUMĒ” – Rīgas Tehniskās Universitātes 
studentu teātris “Kamertonis”,  režisore Ludmila 
Stančika, (krievu valodā), Mazajā zālē Jūdžins 
O’Nīls  “GARĀS DIENAS CEĻŠ UZ NAKTI” 
– Ogres teātris, režisors Jānis Kaijaks,   Balvu 
Novada muzejā Rūdolfs Blaumanis  “ZAGĻI”  – 
amatierteātris “Vinda”, režisore Ligita Smildziņa, 
un   Stefans   Canevs “SOKRATA PĒDĒJĀ 
NAKTS” – Latvijas Universitātes Studentu teātris, 
režisors Visvaldis Klinstons, kā arī Lelde Stumbre 
“BURVĪGIE BLĒŽI” – Teātra studija “HARITAS”, 
režisore Dace Liepeniece.

Ar svētku gājienu un teātra festivāla 
dalībnieku godināšanu noslēdzās “Ķiršu dārzs”. 
Vietā uz Teātra ielas, kur pirms 120 gadiem tika 
nospēlēta pirmā izrāde Balvos, atklāja piemiņas 
plāksni. Ar daudzām teatrālām darbībām un 
citām nodarbēm, tika iedzīvināta iela noslēguma 
pasākuma “Gaisma Teātra ielā” laikā.  Talkā nāca 
Krišjāņu Tautas nama dramatiskais kolektīvs 
“Tādi esam”, Lazdukalna pagasta amatierteātris 
“Zibšņi”,  Balvu Kultūras un atpūtas centra Teātra 
studija, Susāju dramatiskais kolektīvs “Spārītes”, 
Rubeņu ciema dramatiskais kolektīvs, Bērzpils 
amatierteātris “Jandāls”, Vectilžas  Sporta un 
atpūtas centra amatierteātris “Melnais kaķis”, kā 
arī Solvetas Loginas ģimene.

Noslēguma pasākumā “Gaisma Teātra ielā”  

katrs  festivāla    kolektīvs  saņēma  Pateicības  rakstus 
un mākslinieces Astras Tjunītes radītās festivāla  
piemiņas balvas.  Noslēguma dienā festivāla un 
Balvu novada amatierteātru  dalībniekiem tika 
piedāvātas trīs meistarklases.  No Balvu novada 
nākušās latviešu teātra režisores un skatuves 
runas pedagoģes Ainas Matīsas lekcija “Skatuves 
runas un aktiermeistarības vingrinājumu 
komplekss”,  scenogrāfa Andra Kaļiņina lekcija 
jaunas pieredzes un zināšanu ieguvei “Mana 
radošā prakse scenogrāfijā” un teātra pedagoģes 
Ligitas Smildziņas meistarklase “Radošuma 
un atraktivitātes treniņi    improvizācijas teātra 
spēlēs”.  Režisoriem ir        ļoti svarīga izrādes 
analīze un profesionāļu viedoklis, uz kuru balstīt 
tālāko radošo darbību, tāpēc tika pieaicināta 
ekspertu grupa, kura veica šo darbu. Tās sastāvā 
bija dramaturģe Biruta Zujāne, scenogrāfs Andris 
Kaļiņins un teātra režisore, skatuves runas 
pedagoģe Aina Matīsa.     Katram režisoram bija 
dota iespēja aprunāties ar ekspertiem par savu 
izrādi. Šādu     iespēju režisori ļoti augstu novērtēja 
un novēlēja to turpmāk    noteikti saglabāt.

Trijās dienās tika piedāvātas iestudētās 11 
izrādes. Tika saņemts daudz pateicības un laba 
vēlējumu festivāla organizatoriem, bet  režisors no 
Lietuvas pat izteicās, ka  vēlētos, lai  “Ķiršu dārzs” 
tiktu organizēts katru gadu, un viņi jau gatavi būt 
šeit nākamgad, negaidot 2026.gadu.



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

12 PROJEKTI

Mode un vide – tekstila varā... SAtikšanās…
BIEDRĪBA „RADOŠAS IDEJAS”
Foto: no personīgā arhīva

Biedrība „Radošās Idejas” 
no Latvijas sadarbībā ar Demo 
Group Soc. Coop. No Itālijas un 
TREE Agency OU no Igaunijas 
realizē 12 mēnešu projektu 
STARS - Sustainable Fashion 
Startups, tulkojums latviešu 
valodā – “Ilgtspējīgas modes 
jaunuzņēmumi” (Nr. 2023-2-LV01-
KA210-ADU-000181111) Eiropas 
Savienības Erasmus+ programmas 
ietvaros. 

Projekts veicinās patērētāju 
izpratni par tekstila industriju, tās 
ietekmi uz vidi, ļaus iepazīt apģērbu 
no cita skatu punkta. Apmācības 
sniegs zināšanas par jaunu un 
inovatīvu pieeju modes industrijai, 
radot iespēju paskatīties no cita skatu 
punkta uz ilgtspējīgāku darba un 
ražošanas veidu.  Projekta ietvaros 
partneri īstenos teorētiskas un 
praktiskas apmācības un pasākumus 
Latvijā, Balvu novadā un Itālijā, 
Apulia reģionā par ilgtspējīgu 
modi un inovatīvu biznesa ideju 
attīstīšanu.

Domājot par ilgtspēju notika 
SATIKŠANĀS ar vides organizācijas 
„Zaļā brīvība” ilgtspējīga tekstila 
eksperti Daci Akuli. Saruna, diskusija 
par pētījumu tekstila industrijas 
ietekme uz vidi. Globāla perspektīva 
- 2020.gadā Eiropas Savienībā 
tekstilizstrādājumu patēriņš radīja 
ceturto lielāko negatīvo ietekmi uz 
vidi un klimata pārmaiņām, trešo 
lielāko ietekmi attiecībā uz ūdens 
un zemes izmantošanu no dzīves 
cikla perspektīvas. Lai saražotu 
viena ES iedzīvotāja 2020.gadā 
patērētos apģērbus un apavus, 2020.
gadā bija nepieciešams izmantot 
400 m2 zemes, 9000 l ūdens, 391 kg 
izejvielu, radot 270 kg oglekļa pēdas 
nospiedumu. Resursu izšķērdēšana 
- 2020.gadā Eiropas Savienībā viens 
cilvēks vidēji gadā patērēja 26 kg 
tekstila izstrādājumu (52 tekstila 
preču vienības), izmetot 16 kg (32 
tekstila preču vienības). Par T-krekla 
dzīvi no ražotnes līdz valkātājam, 
uzsverot ietekmi uz vidi.  Cik 
T-kreklu ir drēbju skapī, un kas ir 
kapsulas garderobe?  Kā mēs varam 
samazināt tekstila atkritumus? Dace 
dalījās ar iedvesmas stāstiem par 
sociālajiem uzņēmumiem, dizaina 
zīmoliem, kas darbojas jomā, 
domājot par ilgtspēju un darinot 
apģērbu no lietota apģērba, no 
citu tekstiluzņēmumu ražošanas 
atlikumiem, radot unikālus dizainus.
ZIB izstādē “Apģērbs ir vēstījums” 
- dažas tērpu kolekcijas (Latvijas 
nacionālā kultūras centra rīkotā 
Latvijas mākslas skolu audzēkņu 
Valsts konkursa darbi), dalībnieces 

guva iedvesmu radošām 
T-kreklu pārvērtībām kopā ar 
tekstilmākslinieci Santu Micīti. 
T-krekla jaunā dzīve.  Pozitīvi, 
enerģiski tika pārvērsti pelēkie, 
melnie, mazliet krāsas toni zaudējuši 
krekli par laimīgiem, košiem, 
rožainiem, “zvērīgiem” krekliem!

Augustā sākumā Nemateriālā 
kultūras mantojuma centrā “Upīte” 
- radošā, sirsnīgā un iedvesmojošā 
gaisotnē noritēja ceturtā tikšanās. 
SATIKŠANĀS ar tekstilmākslinieci 
Anneli Slišāni. Darināt, aust, dot 
otru dzīvi materiāliem. Annele 
dalījās ar saviem pieredzes stāstiem, 
tekstila dzīvi un aušanas materiālu 
izvēli. Par katra ieaustā materiāla 
otro dzīvi. Austie Deči, katrs ar savu 
stāstu.  Iedvesmojošie mākslinieku 
radītie lielformāta darbi no otrreiz 
izmantojamām sadzīves lietām, kur 
darba tapšanā iesaistīti ciema ļaudis.
Saruna, diskusija, pieredze, biznesa 
idejas – virmoja nepārprotama vēlme 
domāt par mūsu bērnu nākotni, 
saglabāt, glābt pasauli no vides 
piesārņojuma. 

Projekta mērķa grupa ir 
iedzīvotāji no lauku reģioniem 
Latvijā, no Latgales reģiona un Itālijā 
no Salento lauku apvidus, un īpaši 
nelabvēlīgā situācijā nonākušas 
sievietes, piemēram, bezdarbnieces, 
migrantes, sievietes no mazattīstītiem 
lauku apvidiem, tostarp mazu bērnu 
mātes, vientuļās mātes, strādājošās 
sievietes, kā arī sievietes, kas aprūpē 
savus ģimenes locekļus (piemēram, 
vecāka gadagājuma cilvēkus, 
invalīdus), kurām ir ideja, doma 
vai mērķis izveidot vai izmēģināt 
savu inovatīvu jaunuzņēmumu 
vai biznesu ilgtspējīgas modes 
zīmola (tostarp modes apģērbu un 
aksesuāru) jomā, tai skaitā dizaineri, 
radošie cilvēki un amatnieki, kā arī 
topošie uzņēmēji.

Ja Tevi ieinteresēja šī mūsdienu 
aktuālā tēma, nepalaid garām 
iespēju būt aktīvam un piedalīties 
sevis pilnveidošanā. NENOKAVĒ – 
nākošās SAtikšanās par ilgtspējīgu 
modi un inovatīvu biznesa ideju 
attīstīšanu.

Oktobrī - SAtikšanās ar 
Mākslas akadēmijas Tekstila   
katedras  vadītāju, profesori un 
tekstilmākslinieci Ievu Krūmiņu. 
Mode Otrreizpārstrāde Bezrobežu 
tekstils - atkārtoti atkritumu 
(polietilēna maisiņi, PET pudeles, 
plastmasas iepakojumi) pārstrāde 
unikālā autortehnikā. Saruna, 
diskusija, pieredze, biznesa ideja.  

Noteikti piesakies laicīgi, vietu 
skaits ierobežots! Visas aktivitātes 
ir bezmaksas! Pieteikšanās sekos 
biedrības “Radošās Idejas” 
Facebook lapā. Sīkāk www.
creativeideas.lv.

Tikšanās laikā dalībnieces guva iedvesmu radošām T-kreklu pārvērtībām 
kopā ar tekstilmākslinieci Santu Micīti.

Iedvesmojoties  no  Anneles  Slišānes   stāstījuma,  dalībnieces   
meistardarbnīcā lietām, materiāliem deva otru dzīvi. Tika ieausti 
visneparastākie materiāli – gaismu virtenes, plastmasas maizes iepakojumi, 
konfekšu papīri, vadi u.c., un radīti dizaina priekšmeti, attīstot biznesa 
idejas.

17. augustā plkst.13.00 Kārsavas kultūrvēstures centrā “Līču mājas”. 
Satikšanās ar izstādes “OTRĀ IESPĒJA” darbu autori Kristiānu Buravecu. 
Saruna, diskusija, Dot otru dzīvi materiāliem, ielūkotes savā garderobes 
skapī. IZSTĀDE  “OTRĀ IESPĒJA”  - austi tekstilizstrādājumi no otrreiz 
izmantojamiem materiāliem. Meistardarbnīca ar tekstilmākslinieci Ivetu 
Gabrāni.

Eiropas Savienības Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr. 2 (KA 2) Maza mēroga 
partnerības pieaugušo izglītības sektorā  atbalstīts un finansēts projekts Nr. 2023-2-LV01-
KA210-ADU-000181111 “Sustainable Fashion Startups” saīsinājums: STARS. Projekts tiek 
īstenots no 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim.



BALVU NOVADA ZIŅAS

13PROJEKTI/KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

ERASMUS+ starptautiskā 
jaunatnes darbinieku 
mobilitāte Balvos
SERGEJS ANDREJEVS 

Jau trešo gadu biedrība „Raibais 
kaķis” organizē Balvos starptautiskus 
jaunatnes darbinieku mobilitātes 
projektus ERASMUS+ programmas 
ietvaros. Šoreiz projekta nosaukums 
“Learning to learn NFE”, un tēma ir 
neformālā izglītība – izglītības veids, kas 
ir viens no trijiem mūžizglītības veidiem 
un spēlē svarīgu lomu jauniešu izglītības 
kontekstā, sekojot četriem galvenajiem 
pamatprincipiem – mācīšanās būt, 
mācīšanās būt kopā ar citiem, mācīšanās 
mācīties un mācīšanās darot.

No 6.-11.augustam Balvu Valsts 
ģimnāzijas dienesta viesnīcā uzturējās 
un piedalījās projekta mācību kursā 
jaunatnes darbā iesaistītie no Latvijas, 
Rumānijas, Turcijas, Ziemeļmaķedonijas 
Republikas, Lietuvas, Itālijas un Grieķijas. 
Sešu dienu laikā dalībnieki izzināja 
neformālo izglītību, lai sasniegtu projekta 
uzdevumus – veicināt dalībnieku izpratni 

par neformālo izglītību radot iespēju 
piedzīvot dažādas neformālās izglītības 
metodes, izprast neformālās izglītības 
principus, teorijas un praksi un kā to 
visefektīvāk izmantot darbā ar jaunatni, 
un uzlabot dalībnieku kompetences, 
sadarbojoties starptautiskā vidē.

Ja vēlies uzzināt vairāk par biedrības 
aktivitātēm, vari sekot Facebook lapai 
https://www.facebook.com/raibais vai 
iepazīties ar realizētajiem projektiem 
biedrības tīmekļvietnē https://raibaisk.
webnode.lv/.

“Finansē/Līdzfinansē Eiropas Savienība. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus 
un viedokli, un ne obligāti Eiropas Savienības, 
Eiropas Komisijas vai Nacionālās aģentūras 
(Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras) 
viedokli, kuras nav atbildīgas par tajā ietvertās 
informācijas jebkādu izmantošanu.”

ELITA TEILĀNE
Foto: Kristiāns Bokta

Šogad izcilajam gleznotājam 
Valdim Bušam (1924-2014) apritēja 100 
gadi.  Balvu Mākslas skolas rīkotais 
vizuāli plastiskās mākslas konkurss 
Balvu novada bērniem un jauniešiem ir 
noslēdzies. Konkursam tika iesniegti 52 
darbi no Balvu Mākslas skolas, Balvu 
sākumskolas, Balvu profesionālās un 
vispārizglītojošās vidusskolas.

Konkursa mērķis bija veicināt Balvu 
novada bērnu un jauniešu zināšanas  par 
mūsu novadnieka un izcilas mākslas 
personības Valda Buša daiļrades 
mantojumu, kā arī sekmēt bērnu un 
jauniešu radošās izpausmes attīstību. 
Ikviens darbiņš iepriecināja ar personīgu, 
izjustu autora skatījumu un izpratni par 

ekspresīvās mākslas izteiksmes līdzekļu 
pielietojumu darbā idejas vēstīšanai, 
skatītājiem uzsverot krāsu, faktūras, 
ekspresijas nozīmi. Darbus izvērtēja 
Balvu Mākslas skolas izveidotā vērtēšanas 
komisija, kuras sastāvā bija Balvu Mākslas 
skolas pedagogi, mākslinieki Elita Teilāne 
un Līga Bule,  Balvu novada muzeja vadītāja 
Iveta Supe un Balvu novada Kultūras 
pārvaldes vadītāja Rudīte Krūmiņa. 

Pateicamies visiem dalībniekiem par 
iesūtītajiem konkursa darbiem, kā arī 
audzēkņu pedagogiem - Larisai Bernei, 
Ivetai Gabrānei, Intai Zelčai, Žannai 
Ivanovai, Astrai Tjunītei, Lanai Ceplītei, 
Anitai Kairišai -, jo tieši pateicoties viņu 
iesaistei, Valda Buša mantojuma zinātāju 
loks ir paplašinājies. Nākamajā gadā 
turpināsim iesākto, rīkojot konkursu 
Latgales mērogā.

Konkursa laureāti 
tika apbalvoti 
8. Starptautiskā 
glezniecības plenēra 
“Valdis Bušs 
2024” atklāšanas 
pasākumā 2024. 
gada 31. jūlijā 
Viļakā. Laureātu 
darbi bija apskatāmi 
interaktīvā 
izstādē atklāšanas 
pasākuma 
laikā.

Noslēdzies vizuāli plastiskās 
mākslas konkurss par godu 
gleznotājam Valdim Bušam

Izskanējis ceturtais 
starptautiskais 
folkloras festivāls 
“Lipa kust”

MADARA SILIŅA
Foto: Andris Zelčs

No 27. jūlija līdz 3.augustam Balvu novadā norisinājās 
ceturtais starptautiskais folkloras festivāls „Lipa kust”, kurā 
līdzās vietējām folkloras kopām piedalījās arī tradicionālās 
mūzikas grupas no Kostarikas, Čehijas un Gruzijas. Nedēļas 
garumā Baltinavā, Balvos, Viļakā un Upītē festivāla dalībnieki 
ar dejām, dziesmām, tradicionālo mūziku un stāstiem kuplināja 
koncertus, kā arī citas aktivitātes Balvu novadā.

Šogad paralēli folkloras festivālam notika arī 9. Latgales 
stāstnieku festivāls “Amatu stāsti” ar pieskaņotu stāstu tēmu 
– “Tautas muzikants, rotaļnieks”. Vairāk nekā 20 stāstnieki no 
visas Latvijas dalījās ar pašu piedzīvotiem, no citiem dzirdētiem 
un vēstures avotos izlasītiem stāstiem par to, kā top mūzikas 
instrumenti un kā dažādās situācijās klājies muzikantiem.

Tradicionāli festivāla “Lipa Kust” viena no neatņemamām 
sastāvdaļām ir arī “Stipro skrējiens”, kurā gan ārzemju kopas, 
gan jebkurš cits interesents tiek aicināts piedalīties un pārbaudīt 
savu spēku, veiklību, asprātību un atraktivitāti dažādos 
uzdevumos, kas izvietoti pa visu Upītes ciemu. Šogad skrējiena 
laikā komandām bija kopīgi jāvelk traktors, jāveļ ripa un pa 
vienam sitienam jāiesit dēlī nagla. Kā stāsta festivāla dalībnieki, 
ar šiem uzdevumiem tika pārbaudīta gan komandu sadarbība, 
gan izturība, gan pacietība.

“Folkloras kopa “Upīte” ir aktīva starptautisko festivālu 
apmeklētāja, kura piedalījusies daudzviet pasaulē un guvusi 
ļoti lielu festivālu pieredzi. Šo savu ieguvumu negrib turēt kā 
sveci zem pūra, tāpēc radījusi 2017. gadā un turpina katru otro 
gadu organizēt festivālu Ziemeļlatgalē, kurā apvieno labākās 
idejas, kuras smēlusies daudzajos pasaules festivālos.” stāsta 
festivāla idejas autors un galvenais organizators, Balvu novada 
Nemateriālās kultūras mantojuma centra “Upīte” direktors 
un folkloras kopas “Upīte” vadītājs Andris Slišāns. Festivāla 
rīkotājiem vienmēr bijis svarīgi uzaicināt ciemos arī citos 
festivālos iepazītos ārvalstu muzikantus, lai dalītos kultūras 
dažādībā, parādītu ciemiņiem Ziemeļlatgali un tās tradīcijas. 

Jau 21. augustā skatītāju un klausītāju vērtējumam tiks 
nodota festivāla laikā tapusi dziesma, kuru radījuši festivāla 
dalībnieki kopā ar ārzemju viesiem.



14 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Mākslinieka Valda Buša simtgades gadā atklāj astoto 
plenēra izstādi Viļakā
VINETA ZELTKALNE
Foto: Kristiāns Bokta

Šogad no 21.jūlija līdz 
1.augustam Viļakā notika 8. 
Starptautiskais glezniecības plenērs 
“Valdis Bušs 2024”, kurā piedalījās 
Joy Kloman (ASV), Mugur Popa 
(Rumānija), Alvidas Stauskas 
(Lietuva), Tetyana Yagodkina 
(Ukraina), Anna Silabrama (Latvija) 
un Vēsma Ušpele (Latvija). 
Profesionālie mākslinieki ir 
radījuši tik labu izstādi, ka gribas 
ikvienu, ne tikai mākslas mīļotājus, 
aicināt uz Viļakas muzeja izstāžu 
zāli, kas atrodas Klostera ielā 1, 
lai līdz 2024.gada 25.oktobrim 
vismaz vienu reizi pagūtu apskatīt 
izstādi. Īpaši aicinām Viļakas 
pilsētas iedzīvotājus apmeklēt 
izstādi, kur būs iespējams aplūkot 
Viļakas pilsētas vietas, ar kurām 
mākslinieki aicina lepoties vietējos 
iedzīvotājus.

Visvairāk māksliniekus uzrunāja 
Viļakas katoļu baznīca, Viļakas ezers, 
Marienhauzenas muižas apbūve un 
vietas vēsture. Joy Kloman gleznā ir 
redzams ermoņiku spēlmanis, kuru 
pēc senas fotogrāfijas uzgleznoja 
Joy, tā dodot iespēju muzikantam 
piedzimt no jauna, šajā gleznā ne 
viens vien saskatīs kādu festivāla 
“Ermoņiku skaņas” dalībnieku. Kāds 
jautās kāpēc Joy gleznā ir redzams 
zaķis? To mēs satikām dodoties kādā 
vakarā ekspedīcijā uz Skandīnes 
kapsētu, lai apmeklētu kapavietu, 
kur apglabāts Valda Buša tēvs. Zaķis 
ilgi skrēja pa priekšu mūsu mašīnām, 
nolecot no ceļa vien īsu mirkli pirms 
pagrieziena uz Skandīnes kapsētu.

Valdis Bušs nodzīvoja darbīgus 
un radošus 89 gadus, nedaudz 
pietrūka līdz 90 gadu jubilejai. 
Valdis Bušs devās mūžībā 2014.gada 
3.martā. Šogad mākslinieka īstajā 
dzimšanas dienas datumā, 25.jūlijā, 
plenēra dalībnieki, plenēra kuratori, 
plenēra idejas autori un lielākie 
atbalstītāji nosvinēja mākslinieka 
100 dzimšanas dienu. Tajā dienā, 
iegādājoties kādā Viļakas veikalā 
svecītes 1+0+0, cilvēki dedzīgi jautāja, 

kurš, kurš ir nodzīvojis tik daudz 
gadus? Šī gada plenēra dalībniekiem 
tās bija neparastas sajūtas kļūt par 
mākslinieka simtās dzimšanas dienas 
svinību atzīmētājiem.

“Valda Buša mantojuma 
cienītāju skaits ar katru gadu arvien 
pieaug. Kopā ar mums ir visi savējie, 
te nav neviena liekā. Ticiet mūsu 
kļūs arvien vairāk, gan mākslinieku, 
gan mākslas mīļotāju, gan tie, kuri 
mūs atbalsta, gan tie, kuri no jauna 
uzzina mākslinieka Valda Buša 
vārdu un darbus. Cik tas ir skaisti, 
kad cilvēkam svin 100 gadu jubileju, 
tas ir neparasti, ka dzimšanas dienu 
svin daudzi cilvēki, kuri Valdi Bušu 
nebija sastapuši dzīvē,” atklājot 
plenēra laikā tapušo darbu izstādi, 
teica Balvu Mākslas skolas direktore 
un plenēra kuratore Elita Teilāne.

Valda Buša dēls Ilmārs Bušs 
izstādes atklāšanas dienā, 31.jūlijā, 
jutās ļoti priecīgs. “Vasaras 
pilnbriedā, tēva dzimtajā pusē 
mākslinieki ir radījuši darbus, ko var 
radīt tikai šeit. Katram māksliniekam 
ir savs profesionālais skatījums 
Viļakas ainavai. Izstādē ir apskatāmi 
seši Latgales stāsti. Uz tikšanos 
nākamgad,” teica Ilmārs Bušs. 
Ilmārs Bušs par smago ikdienas 
darbu pateicās Vinetai Zeltkalnei 
un Elitai Teilānei, par radošo 
atbalstu Rotko muzeja direktoram 
Mārim Čačkam, par atbalstu Balvu 

novada domes deputātiem un 
personīgi priekšsēdētājam Sergejam 
Maksimovam. 

“Astoņas vasaras Rotko muzejs 
ir bijis līdzās šim brīnišķīgajam 
Ziemeļlatgales projektam. 
Esam lepni, ka iesaistījāmies, 
sadarbojāmies, attīstījām un 
realizējām šo starptautiskā 
glezniecības plenēra “Valdis Bušs” 
ideju dzīvē. Paldies Balvu novada 
pašvaldības deputātiem par 
atbalstu,” pateicās Māris Čačka.

Balvu novada  pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietniece 
Sandra Kapteine atzina, ka vasara 
Viļakā nebūtu īsta vasara, ja nenotiktu 
plenērs. S. Kapteine pateicās 
māksliniekiem par uzgleznotajiem un 
pašvaldībai dāvātajiem skaistajiem 
un vērtīgajiem mākslas darbiem, 
un vēlēja plenēra virzītājspēkiem 
Vinetai Zeltkalnei, Elitai Teilānei un 
Mārim Čačkam izturību un veiksmi 
arī turpmāko plenēru organizēšanā.

Sirsnīgākos sveicienus no 
Jūrmalas mums atveda Jūrmalas 
muzeja direktors Ernests Sviklis 
uzsverot, ka lielākais prieks 
māksliniekam ir ziņa, ka viņa 
mantojums ir dzīvs izstādēs un tas 
kalpo kā iedvesmas avots nākamajām 
paaudzēm.

Viļakas pilsētas iedzīvotājs 
Edgars  Bondars atklāja, ka viņš bija 
viens no tiem, kas kopā ar Māri Čačku 

un toreizējo Viļakas novada domes 
priekšsēdētāju   Sergeju Maksimovu 
pirms astoņiem gadiem sprieda kā 
saglabāt Valda Buša piemiņu. “Māris 
Čačka ierosināja organizēt plenēru. 
Māra ideja tika akceptēta. Valda 
Buša atstātais mantojums pārsniedz 
Ziemeļlatgales, Latgales un Latvijas 
valsts robežas. Valda Buša gleznas 
ir bijušas    izstādītas    Polijā, 
Uzbekistānā un citās valstīs. Šobrīd 
Valda Buša gleznas ir apskatāmas 
Kišiņevas mākslas muzejā. Valda 
Buša darbi tiek uztverti ar lielu pietāti, 
izpratni un sajūsmu. Turpināsim 
strādāt, lai Viļakā būtu Valda Buša 
māja,” aicināja Edgars Bondars.

Liels paldies par finansiālu 
atbalstu Valsts Kultūrkapitāla fonda 
Latgales programmai, Balvu novada 
pašvaldībai un     Valda Buša ģimenei. 
Sirsnīgs paldies    par   krāsām 
Caparol.

“Vasaras pilnbriedā, 
tēva dzimtajā pusē 

mākslinieki ir radījuši 
darbus, ko var radīt 

tikai šeit. Katram 
māksliniekam ir savs 

profesionālais skatījums 
Viļakas ainavai.”

Profesionālie mākslinieki plenēra laikā ir radījuši tik iespaidīgu izstādi, ka aicinām ikvienu to apskatīt līdz 2024. 
gada 15. oktobrim Viļakas muzeja izstāžu zālē, Klostera ielā 1. Īpaši aicinām Viļakas pilsētas iedzīvotājus, jo 
izstādē būs iespējams aplūkot Viļakas pilsētas vietas, ar kurām mākslinieki aicina lepoties vietējos iedzīvotājus.



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

15KULTŪRA

Viļakā izskan ‘’Mūzika Debesīm’’
VINETA ZELTKALNE
Foto: Vineta Zeltkalne

3. augustā Viļakas Vissvētās 
Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcā 
tika piedzīvots vēl nebijis notikums 
– notika diska prezentācijas koncerts 
“Mūzika Debesīm”. Pateicoties 
ērģelnieces Ilonas Birģeles 
iniciatīvai, diskā ir ierakstīta tieši 
Viļakas katoļu baznīcas ērģeļspēle.  
Brāļu Blombergu firmas instruments 
dievnamā tika iebūvēts 1895. gadā, 
un, kā norāda firmas zīme op.158, 
tās ir Varšavas ērģeļbūvētāju 158. 
ērģeles. Blombergu firmas ērģeles 
Viļakā ir viņu vienīgais instruments 
Latvijā. Ērģelēm ir 2 manuāļi, pedāļa 
klaviatūra un 20 reģistri. Laika 
posmā no 2015. līdz 2021. gadam 
vairākos posmos notika Viļakas 
katoļu baznīcas ērģeļu restaurācija.

Lai diska ierakstā neskanētu 
tikai ērģeles, Ilona Birģele uzaicināja 
dziedāt sadarbības partneri, soprānu 
Ilzi Grēveli-Skaraini. Ilonas dzimtā 
puse ir Varakļāni, bet Ilzes dzimtā 
puse – Stirniena, tāpēc viņas jau sen 
loloja sapni ierakstīt ērģeļmūzikas 
disku kādā no Latgales baznīcām. 
Ilona Birģele sirsnīgi pateicās Viļakas 
Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu 
baznīcas prāvestam Guntaram 
Skutelam par atbalstu idejas 
īstenošanā un vislielāko pateicību 
izteica Mārim Keišam no Bigmaar’s 
Records studijas, kurš piekrita 2022. 
gada nogalē veikt ierakstu Viļakas 
katoļu baznīcā, vēl neapzinoties, cik 
sarežģīts un garš būs darbs pie skaņas 

celiņa tīrības. CD ierakstā dzirdēsiet 
autentisko baznīcas vidi, kad lieliski 
ir ierakstīta dziesma, pēkšņi sāk 
pilno stundu sist baznīcas pulkstenis, 
kādā brīdī iedūcas ērģeļu motors vai 
aizveras durvis. Ilona atzina, ka, lai 
arī ir iespējams attīrīt skaņu un radīt 
sterilu studijas ierakstu, viņa vēlējās, 
lai diska klausīšanās pieredze ļautu 
piedzīvot dievnama klātbūtni. Tā 
kā Ilona un Ilze nāk no Latgales, arī 

mūzikas autori Romualds Jermaks 
un Renāte Stivriņa ir no šīs reģiona. 
Komponistes Agnetas Krilovas 
dziesmu ciklā “Kluss starojums” 
izmantoti Annas Rancānes vārdi. 
Ilonas Birģeles skolotājs bija profesors 
Tālivaldis Deksnis, kurš uzsāka 
Viļakas katoļu baznīcas ērģeļu 
restaurāciju, bet diemžēl nepaspēja to 
pabeigt, jo aizgāja mūžībā 2018. gada 
17. martā. Ilona vēlējās, lai profesora 

veikums tiek ieskaņots un paliek 
ierakstos nākamajām paaudzēm. 

Ērģelniecei Ilonai Birģelei 
un dziedātājai Ilzei Grēvelei 
– Skarainei darbs pie jaunu 
programmu sagatavošanas norit 
gandrīz katru dienu, jo visu laiku 
tiek veidotas jaunas programmas, 
jauni kopprojekti un interesantas 
dažādu mūzikas instrumentu 
saspēles. Klasiskās, ērģeļmūzikas un 
kamermūzikas klausītāji ir prasīgi 
un vēlas katru koncertu dzirdēt kā 
jaunumu. Prieks, ka Viļakā jau vairāk 
nekā astoņu gadu laikā ir izveidojies 
apmeklētāju loks, kurš ar nepacietību 
gaida nākamo ērģeļmūzikas 
koncertu baznīcā. Atšķirībā no 
šlāgermūzikas un popmūzikas 
koncertiem, klasiskās, ērģeļmūzikas 
un kamermūzikas koncertos nav tā 
saukto “veco hītu”, ko cilvēki gaida 
un dzied līdzi.

„Paldies Valsts Kultūrkapitāla 
fondam par finansiālu atbalstu. 
Sirsnīgs paldies Viļakas katoļu 
draudzei par viesmīlīgo uzņemšanu 
un atsaucīgajiem koncerta 
apmeklētājiem. Paldies par sirds 
siltumu, ko Jūs dāvājiet mums. Uz 
tikšanās nākamgad – jau devītajos 
vēsturisko ērģeļu svētkos „Latvija – 
ērģeļu zeme”,” pateicās ērģelniece 
Ilona Birģele. 

Balvos notiks XXV Kamermūzikas festivāls
AIJA PUTNIŅA 

Pateicoties Balvu 
publikas atbalstam, uzņēmīgo 
organizatoru neatlaidībai, Balvu 
novada pašvaldības un Valsts 
Kultūrkapitāla fonda palīdzībai, 
XXV Kamermūzikas festivāls varēs 
notikt arī šogad. Festivāls, kas kopš 
1999. gada ir norisinājies katru 
vasaru, šogad notiks jau 25. reizi – 
24. un 25. augustā.  

Balvu 25. Kamermūzikas festivāls 
iesāksies, sestdien, 24. augustā, 
plkst. 17.00 Balvu Evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā ar senās mūzikas 
ansambļa “MODUS VIVENDI” 
koncertprogrammu “Madrigāli - 
Dziesmas  mātes valodā”.  Koncerta 
programma saistošā veidā tiks 
komentēta klātienē diriģenta un 
senās mūzikas speciālista Pētera 
Vaickovska vadībā. Viņš sniegs 
interesantus skaidrojumus par 
mūziku un tās laikmeta estētiku.

Sestdien, 24. augustā, plkst. 
20.00 Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā notiks koncerts “Tumšie 
skaņu celiņi”.  Šī koncertprogramma 
būs īsts gardums tiem, kurus, tāpat 
kā saksofonists Arvīds Kazlauskas 
un kontrabasists Staņislavs 
Judins, aizrauj filmu mūzika, 
īpaši mistiskas, noslēpumainas un 
nedaudz tumšas melodijas. Lai 
radītu šo atmosfēru, kontrabasam un 
dažādiem saksofoniem pievienosies 
cilpu mašīnas un efektu pedāļi 
– neaizstājami rīki abu mūziķu 
radošajā darbībā, tostarp arī 
apvienībā Endless Roar.

Kamermūzikas festivāls 
noslēgsies ar ansambļa Spectrum 
sirsnīgu tikšanos svētdien, 25. 
augustā, plkst. 16.00 Balvu Kultūras 
un atpūtas centrā  koncertā “Fuzettes 
stāsti”. Mūziķu pamatsastāvam 
– flautistei Lienei Denisjukai-
Straupei un pianistei Kristīnei Paulai 
– šajā programmā pievienosies 

saksofoniste Baiba Tilhena un 
stāstnieks Varis Klausītājs. Impulsu 
koncertprogrammas Fuzettes stāsti 
rosināja amerikāņu komponista 
Roberta Mučinska skaņdarbs 
flautai, alta saksofonam, klavierēm 
un stāstniekam Tarantula Fuzette. 
Tas ir stāsts par Arizonas tuksnesī 
mītošu tarantulu meitenīti, kas 
iepazīst pasauli tās visdažādākajās 
izpausmēs. Mučinska skaņdarbā 
Fuzette atklāj draudzības spēku, 
taču turpmākajā koncerta gaitā 
līdztekus stāstnieka Vara Klausītāja 
improvizatoriskajiem stāstiem 
Fuzette mācīsies dejot baletu, gleznot, 
kā arī klausīsies dažādas pasakas un 
baudīs mūziku. 

Jāatvainojas ikgadējiem 
klausītājiem, kuri     uzticīgi  
apmeklējuši  kamermūzikas 
festivālu, ka šogad muzikālais 
baudījums Balvu muižas akustiskajā 
zālē nav iespējams ēkas remonta 
dēļ. Tomēr ļoti ceram, ka klausītāji 

nebūs vīlušies un saņems gaidīto 
no profesionālajiem mūziķiem. XXV 
Kamermūzikas festivālā būs īpaši 
padomāts arī  par klausītājiem, 
kuriem būs iespēja kaut ko 
pārsteidzošu baudīt “Azotē”, jo 
tā būs  pārtapusi par kafejnīcu ar 
intrigu un mistēriju!

Kamermūzikas festivālā aktīvu 
dalību varēs ņemt   ne    tikai 
profesionāli mūziķi, bet ikviens 
interesents, kurš atsauksies uz 
aicinājumu atnest savu   gaismas 
avotu uz Balvu Kultūras un 
atpūtas centru līdz 16.augustam.   
Šādi radīsies   unikāla atmosfēra, 
papildinot māksliniecisko noskaņu 
un veidojot izstādi „Gaismas 
simfonija”.



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

16 KULTŪRA

Meklējot novada dārgumus, aizvadīti novada svētki
ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare, no Baltinavas muzeja arhīva

No 18. līdz 20. jūlijam Balvu novada iedzīvotāji un viesi tika 
laipni aicināti apmeklēt Balvu novada svētkus ‘’Novada dārgumus 
meklējot - cilvēki, vietas, lietas’’, kuru laikā bija iespēja atklāt mūsu 
novada vērtības, padziļināti iepazīstot mūsu novada interesantākās 
vietas un cilvēkus, kas veidojuši un veido  mūsu novada identitāti un 
atpazīstamību, kā arī piedzīvojot neaizmirstamus mirkļus un veidojot 
jaunus, vērtīgus atmiņu dārgumus. 

Pirmā svētku diena bija veltīta novada bagātību izzināšanai, ikvienu 
aicinot apmeklēt Balvu Centrālo bibliotēku, kur nepārspīlējot varam teikt, 
ka ‘’Visas novada bagātības vienuviet!’’, jo no 2007. gada bibliotēka veido 
Balvu reģiona kultūrvēstures datu bāzi, kurā tiek krāta, sistematizēta 
un saglabāta informācija par lokālo kultūrvidi, vēsturi un personībām. 
Pašreiz datu bāzē ievietotas vairāk kā 1200 vienības. Interesentiem bija 
iespēja klātienē iepazīties ar šo unikālo datu bāzi, uzzināt, kā to izmantot.   
Ieskatīsimies nedaudz foto mirkļos no šiem svētkiem!

Balvu Novada muzejā bija iespēja noklausīties vēstures apskatu  ‘’Balvu 
novada senie centri’’ - vēsturnieku  Ginta   Skutāna, Jura Urtāna un ģeogrāfa 
Imanta Slišāna (foto) stāstos, kuri klātesošajiem mēģināja sniegt atbildes, 
kur varēja atrasties Atzele  un  tās   četri novadi – Berezne, Ābelene, Abrene, 
Purnova. 

Piektdienas vakarā no Balvu Kultūras un atpūtas centra laukuma kā lieli, 
tā mazi devās kopīgā velobraucienā, lai ar velosipēdiem un mūzikas 
pavadībā ierībinātu Balvu pilsētas ielas. DJ Marie bija parūpējusies par 
satriecošu muzikālo pavadījumu visa maršruta garumā. Velobrauciens 
noslēdzās Lāča dārzā, kur DJ Ingars iegrieza varenu vakara diskoballīti.

Balvu  Valsts  ģimnāzijas  sporta  laukumos  visas  dienas  garumā  norisinājās 
“Atzeles” 3x3 basketbola turnīra 2.posms, kur par godalgotajām vietām 
piecās vecuma grupās- U10, U12, U14, U16, OPEN cīnījās Balvu novada 
komandas, kā arī ciemiņi no Madonas, Limbažiem, Rēzeknes, Alūksnes, 
Gulbenes un Jaunpiebalgas.

Novada svētku laikā Ziemeļlatgales sporta 
centra komanda bija parūpējusies par 
sportiskām aktivitātēm visai ģimenei, 
nodrošinot izklaidi un kustību prieku 
visiem vecumiem. Izejot visus stafešu 
posmus, varēja tikt pie īpašas medaļas.

Sestdien no paša rīta Balvu pilsētas 
parkā Lauku labumu tirdziņā bija 
iespēja iegādāties dažādus lauku 
labumus, mājražotāju gardumus, 
sezonas dārzeņus un augļus un 
amatniecības izstrādājumus.

Mūsu novada nenovērtējams dārgums ir cilvēki, kuri sargā, kopj un nodod 
nākamajām paaudzēm mūsu tradicionālo kultūru, kas ir Ziemeļlatgales nemateriālā 
mantojuma kodols. Uz skatuves pie Vēja zvaniem (vides objekts ‘’Gaiss’’) varēja 
baudīt ‘’Folkloras spēka dziesmas’’ - folkloras kopu, etnogrāfisko ansambļu un 
kapelu sadziedāšanos. Klātesošos priecēja folkloras kopa “Upīte”, vadītājs Andris 
Slišāns, Laimas lauku kapela, vadītāja Inguna Žogota, folkloras kopa “Soldanī”, 
vadītāja Anita Pakalnīte, folkloras kopa ‘’Saivenis’’, vadītāja Daiga Griestiņa, 
folkloras kopa ”Egle”, vadītāja Inita Raginska (foto) un muzikālā apvienība 
“AMMA”, vadītāja Anita Pakalnīte.

Folkloras kopu sadziedāšanos organizēja folkloras kopa “Upīte”, kura visus 
klātesošos aicināja arī uz kopīgu sadancošanos un iešanu rotaļās.

Izdejoties un līdzdarboties bērni varēja muzikālajā izrādē ‘’KU - KŪ! Eju meklēt!’’ 
kopā ar Odziņām putukrējumā.



BALVU NOVADA ZIŅAS

17KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Svētku laikā bija skatāma Zemessardzes 31. kājnieku 
bataljona un Zemessardzes 25. kaujas atbalsta bataljona 
militārā ekipējuma un tehnikas izstāde.

Visas dienas garumā darbojās Ielu 
kafejnīcas, piedāvājot dažādus garšas 
baudījumus jebkurai gaumei.

Novada svētku kulminācijā bija lielkoncerts “Leijerkastnieku dziesmas” Balvu 
pilsētas estrādē, kurā  piedalījās Žoržs Siksna, Artis Robežnieks, Juris Hiršs, Andris 
Daņiļenko, Juris Ostrovskis, “Vēja runa”, Tihovsku ģimene, grupas “Leijerkastnieki” 
dalībnieki un citi mākslinieki.  Koncertu vadīja Latvijas radio ētera personība - Gunārs 
Jākobsons (foto). Lielkoncerts bija veltīts mūziķim un grupas “Leijerkastnieki” 
dibinātājam Ainim Šaicānam. Viņa sieva Irēna Šaicāne (foto) priecājās par tik kuplo 
skatītāju un klausītāju skaitu “Leijerkastnieku dziesmu” koncertā. Kā viņa atzina, tad 
bija sūtījusi vairākas Aiņa bildes koncerta afišai, tomēr tika izvēlēta fotogrāfija, kuru 
2008.gada 28.jūnijā, kad Balvu pilsēta svinēja 80 gadu jubileju un tika svinētas Balvu 
pilsētas dienas, uzņēma Dace Teilāne, kad Ainis vēl tā cerīgi skatās nākotnē. Vēl jau 
dziesmas bija, ir un tās skanēs, kaut kas palika arī vēl neierakstīts. “Paldies Dacei 
Teilānei par foto, paldies Mārim Lāpānam par atceres koncertu rīkošanu gan Balvos, 
gan Viļakā, paldies mūziķim Jurim Ostrovskim, kurš 2023.gada rudenī man zvanīja, 
lai vienotos par šāda koncerta tapšanu,” koncerta atklāšanā teica Irēna Šaicāne, vēlot 
klātesošajiem “Mūzikai ir liela, skaista sirds, mūziku sev dzīvē visur ņemat līdz!”, kā 
kādreiz to dziedājis Ainis Šaicāns.  Jāatzīmē, ka koncerts notika arī zīmīgā datumā, 
20.jūlijā, kas ir Aiņa mammas dzimšanas diena.

Koncertā divas Aiņa Šaicāna dziesmas 
“Nesauc mani atpakaļ” un “Dziesma 
par likteni”/ “Litenei” izpildīja Aivars 
Lapšāns, kurš par Aini saka, ka viņš bija 
sirds dziesminieks, kurš dzeju un vārdus 
izvēlējās ļoti interesanti un gudri. Viņš 
zināja, kas tautai vajadzīgs. Tikmēr reiz 
kādā intervijā Aiņa Šaicāna grupas biedrs 
Ivars Kuprišs teicis, tad vissvarīgākais, 
ko Ainis meklēja mūzikā bija piederības 
sajūta savai dzimtenei, dzimtai, vietām 
un cilvēkiem, ar kuriem kopā dzīvots un 
kaut kas paliekošs paveikts.

Jautājot Aiņa Šaicāna māsai Marutai Brokānei, kuras 
ir viņas mīļākās brāļa dziesmas, Maruta atbildēja, ka, 
tā kā mammai ir katrs bērns mīļš, un nevar tā pateikt, 
kurš tas mīļākais, tā arī viņai katra brāļa dziesma ir 
mīļa. Ir dažādi mirkļi un katru mirkli ir arī piemērota 
dziesma. Koncertā izskanēja “Purenīte”, kas ir 
veltījums Marutas meitiņai, jo, kad viņa piedzima, 
tad par krustvecākiem tika izvēlēti Irēna un Ainis, 
un tūlīt tapa “Purenīte”. Vēl mīļa ir “Meža dziesma”, 
jo tā radusies Žīguros, Viricas upes krastos, un ir 
veltījums Žīguriem, kuri, kā zināms, ir mežinieku 
ciemats. Tomēr vismīļākā dziesma Marutai ir 
“Mārtiņrožu sveikas”, jo rudens ar mārtiņrozēm ir 
tāds smeldzīgs, bet reizē arī tāds silts sirdī.

Lielkoncerta kulminācija 
bija leģendārās grupas 
“Leijerkastnieki” atkal 
apvienošanās kopīgās 
dziesmās -  Ivars Strazds 
(bungas), Andris Višņakovs 
(bass), Ivars Kuprišs (elektriskā 
ģitāra), Zoja Zaharova 
(vijole), Viktors Bormanis 
(taustiņinstrumenti), Jānis 
Niedra (akustiskā ģitāra un 
vokāls), Roberta Strazda 
(perkusijas) un jaunākie 
koncerta solisti Ērika Indrika 
un Mārcis Poševs (vokālais 
pedagogs Linda Vītola) 
aizkustināja klausītāju sirdis 
atkal izskanot Aiņa Šaicāna 
melodijām.

Izzināt mūsu novada dārgumus aicināja akcija ‘’Novada 
muzeju dārgumu lādes atverot’’, kad visi Balvu novada muzeji 
sestdien bija atvērti un gaidīja apmeklētājus, lai iepazīstinātu 
ar saviem dārgumiem. Balvu novada muzejos gadiem ilgi tiek 
rūpīgi krātas arheoloģiskās, vēsturiskās, etnogrāfiskās un 
mākslas liecības, kas stāsta par mūsu novada bagātīgo vēsturi 
un cilvēkiem. Šīs vērtīgās kolekcijas sniedz dziļu ieskatu mūsu 
novada unikālajā mantojumā, atklājot aizraujošus stāstus 
par vietām un personībām, kas veidojušas mūsu kopienu. 
Baltinavas muzejā (foto) šajā dienā bija iespēja noaust arī savu 
zāļu pirts deķīti. Savu aušanas māku apliecināja gan ģimenes, 
gan atsevišķi apmeklētāji. Muzeju apmeklētāji, kas 20. jūlijā 
viesojās Balvu novada muzejos, saņēma īpašo svētku uzlīmi, 
un visvairāk muzejus (kopā astoņus) apmeklēja Majoru 
ģimene, kam sekoja Zigrīda un Aina Kažemākas, apmeklējot 
četrus muzejus.

Aktivitātē  “Esi interneta izcilnieks, nāc, iepazīsti 
INTERLANDI!” bērniem bija iespēja mācīties 
kļūt par gudriem, drošiem un atbildīgiem 
interneta lietotājiem.

Arī vizināšanās zirga vai ponija mugurā bērniem 
bija īsts piedzīvojums. Z/S “Jaunbērziņu” 
saimnieki no Bērzpils šādu iespēju dažādos 
pasākumos piedāvā regulāri.



18 SPORTS

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Sportiskā gaisotnē tiekas 
Balvu novada zemnieku 
saimniecības

LIDIJA LOČMELE
Foto: Madara Siliņa 

13.jūlijā Baltinavas parkā spraigi 
aizvadītas Balvu novada netradicionālās 
sporta spēles zemniekiem, kurās piedalījās 
8 zemnieku saimniecību un saimniecību 
apvienību komandas.

Komandu dalībnieki un pasākuma 
apmeklētāji izmēģināja spēkus individuālajās 
disciplīnās, kā arī komandas savstarpēji 
sacentās komandu disciplīnās. Sporta spēļu 
izskaņā pasākuma organizatori apbalvoja 
veiksmīgākos sportistus katrā individuālajā 
disciplīnā un komandu kopvērtējumā 
visvairāk punktus ieguvušās komandas:
1.vieta- ZS “Amatnieki”/”Riekstiņi”;
2.vieta- ZS “Kadiķi”;
3.vieta- ZS “Kotiņi”.

Lai  notiktu    Balvu   novada   
netradicionālās sporta spēles jau maija 
mēnesī kopā sanāca darba grupa, kuru 
veidoja pārstāvji no Baltinavas Kultūras 
nama, Baltinavas pagasta, Ziemeļlatgales 
sporta centra un zemnieku saimniecībām 
“Amatnieki/Riekstiņi”, “Mītkes”, “Jūsmiņi/
Augstumi”, “Papardes/Krustceļi”, SIA 
“Skanuļi”, SIA “Liepas Z”, “Kadiķi” 
un “Kotiņi”. Vairākas reizes tiekoties, 
tika izstrādāts nolikums, kurā iekļāva 
pašu zemnieku ieteikumus sporta spēļu 
organizēšanā. Darba grupas locekļi vienojās, 
kuras saimniecības sagādās konkrētu 
inventāru disciplīnām. Baltinavas pagasta 
pārvaldes vadībā tika sakārtots parks spēļu 
norisei. Čakli pastrādāja Agra Mežala un Ilzes 
Štekeles komanda. Cienasta zupu uzņēmās 
vārīt sieviešu biedrība “Vaivariņi” un 
Baltinavas vidusskolas pavārītes, izmantojot, 
kā ziedojumu, zupai pašaudzētus dārzeņus. 
ZS ”Kotiņi” pārstāvis Rolands Keišs veica 
darbu ar sponsoru piesaisti. 

Pateicamies par atsaucību sponsoriem:
Baltic Agro Machinery, kas ir vadošo 

lauksaimniecības, mežsaimniecības, 
celtniecības un ceļu būves tehnikas zīmolu 
- CLAAS, BEDNAR LEMKEN, BOGBALLE, 

FLIEGL, HE-VA, PONSSE, KUBOTA, 
KOBELCO oficiālais pārstāvis Latvijā ar 25 
gadu pieredzi.

Baltic Agro, kas šobrīd veido lielāko 
ražas iepirkuma tīklu Latvijā, kas nodrošina 
lauksaimniekus ar visplašāko produktu, 
tehnologiju un konsultāciju pakalpojumiem.

BASF Agricultural Solutions, kurš 
piedāvā inovatīvus lauksaimniecības 
risinājumus, kas apvieno produktivitāti ar 
vides ilgtspēju.

Sponsori nodrošināja balvu fondu 
komandām, kā   arī    daļēji  sedza  
organizatoriskās izmaksas - apmaksāja 
balli un mobilo Toi-toi tualešu nomu. 
Ziemeļlatgales sporta centrs sporta spēļu 
dalībniekiem sarūpēja diplomus, medaļas, 
kausus, kā arī, piesaistot brīvprātīgos, veica 
tiesnešu pienākumus. Baltinavas Kultūras 
nams rūpējās par noformējumu, uzrakstiem 
disciplīnām, organizēja piepūšamo atrakciju 
(Bumbo.lv) un lielformāta koka spēļu 
(Mareks Polis)  piesaisti, organizēja tualešu 
nomu, veica  sekretariāta pienākumus 
finanšu izlietojumam, un prāta spēļu etapa 
testa sagatavi, pamatojoties uz sponsoru, 
pagasta pārvaldes, Ziemeļlatgales sporta 
centra un Lauku tīkla iesniegtajiem 
jautājumiem.

Individuālo un komandu disciplīnu 
vietas   iekārtojumu pārvaldīja Pēteris 
Vancāns un Andris Ločmelis. Paldies SIA 
“Liepas Z” par   individuālās disciplīnas 
“pīļu gājiens” organizēšanu un balvu 
sagādāšanu. 

Netradicionālās sporta spēles noritēja 
azartiski, draudzīgas sacensības, savstarpējā 
atbalsta un biedriskuma gaisotnē. Liels 
prieks, ka spēļu apmeklētāji izmantoja ne 
vien piedāvātās izklaides, bet arī iesaistījās 
individuālajās disciplīnās, nopelnot 
pateicības un medaļas. 

Paldies pasākuma darba grupai, 
zemnieku saimniecībām un visiem, 
kuri iesaistījās  sporta spēļu norisē, 
organizatorisko un tehnisko jautājumu 
risināšanā. 

ZS “Amatnieki”/”Riekstiņi” komandu kopvērtējumā ieguva visvairāk punktus,  sporta 
spēlēs izcīnot godpilno 1.vietu.

Balvu novada 
vecmeistariem 
noslēgusies 
vieglatlētikas 
sezona

JĀNIS STRAPCĀNS
Foto: Jānis Strapcāns

27. un 28. jūlijā Valmierā notika 11. Baltijas valstu 
čempionāts vieglatlētikā vecmeistariem un 10. Latvijas 
čempionāts vieglatlētikā vecmeistariem, kas kopumā 
pulcēja 400 spēcīgākos dažāda vecuma sportistus. Balvu 
novadu pārstāvēja pieci sporta veterāni. Sacensību 
dalībniekiem paveicās ar saulainajiem laika apstākļiem, 
lietus lija tikai sacensību sākumā un otrās dienas 
sacensību noslēguma fāzē. 

Balvu vecmeistariem labākie sasniegumi gūti Latvijas 
čempionātā. Komandu kopvērtējumā vīriešiem izcīnīta 10. 
vieta, tiekot pie sešiem čempiona tituliem. 
Vecuma grupā 70+ 
• Erikam Apšeniekam 1.vieta 100 m un 200 m skriešanā, 

kā arī 2.vieta 400 m skriešanā;
• Jānim Strapcānam 3.vieta lodes grūšanā un 4.vieta 

diska mešanā. 
Vecuma grupā 60+ 
• Andrim Spridzānam 1.vieta šķēpa, diska, kā arī 

smaguma mešanā un 3.vieta lodes grūšanā;
• Ināram Supei 2.vieta 200 m skriešanā un 3.vieta 400 m 

skriešanā. 
Vecuma grupā 40+ 
• Egons Lācis pārliecinoši (13,29 m) uzvarēja lodes 

grūšanā un izcīnīja 3.vietu diska mešanā. 

Mazliet pieticīgāki rezultāti 11.Baltijas čempionātā. 
Viskuplāk bija pārstāvēta, protams Latvija, Igaunija (122 
sportisti), Lietuva (28 sportisti), kā arī seši vecmeistari no 
Somijas, trīs no Ukrainas un arī Alžīrijas pārstāvis. Balvu 
novada sportistu sasniegumi: 
• Ērikam Apšeniekam trīs bronzas medaļas (100 m,200 

m,400 m).
• Ināram Supei sudraba medaļa 200 m skriešanā un 

5.vieta 400 m skriešanā. 
• Andrim Spridzānam sudraba medaļa diska mešanā, 

divas ceturtās vietas (šķēpa un smaguma mešana), kā 
arī 7.vieta lodes grūšanā. 

• Jānim Strapcānam 4.vieta lodes grūšanā un 5.vieta 
diska mešanā. 

Balvu novada vecmeistariem šī vieglatlētikas sezona ir 
noslēgusies. 



BALVU NOVADA ZIŅAS

19TŪRISMS

24. un 25. augustā 
Balvu novadā 
norisināsies “Mājas 
kafejnīcu dienas”

INETA BORDĀNE 

Aicinām uz breineigu garšu  un   sajūtu piedzīvojumu 
Ziemeļlatgalē –  “Mājas kafejnīcu dienām 2024” Balvu novadā! 24.un 
25. augustā Balvu novada saimnieces un saimnieki būs parūpējušies 
par  īpašu noskaņu un gardiem ēdieniem, atverot savu saimniecību 
durvis, pagalmus, terases, dārzus un ierīkojot tajos improvizētas 
mājas kafejnīcas ar kultūras programmām, produkcijas tirdziņiem 
un cita veida aktivitātēm lieliem un maziem apmeklētājiem.

• “Arnita un draugi” Balvos
• “Azote – karmas kafejnīca” Balvos
• “Aizezeri” Tilžā
• “Dīķmalas” Baltinavā
• “Ezera namiņš” Balvu pagasta Centramuižā
• “Garšu sarunas “Ezertūrē” Viļakā
• “Kaņepīte JBN” Tilžā
• “Pie Mildiņas”  Balvu pagastā
• “Rančo garšu Festivāls” Balvu pagasta Kārkliniekos
• “Michelin pie Rūsa vējā” Tilžā
• “Rekovas dzirnavas”  Rekovā
• “Spāģi” Rugāju pagastā
• “Stabļovas ķiploks un medus” Šķilbēnu pagasta Stabļovā
• “Divys rodnis”  Krišjāņos
• “Zeļčusolas stuosti” Šķilbēnu pagasta Zeļčos

• Plānojot maršrutu, pārliecinieties par mājas kafejnīcas darba laiku un vai 
ir nepieciešama iepriekšēja rezervācija! Laicīgi sazinies ar konkrētās vietas 
saimniekiem un rezervē savu laiku apmeklējumam, jo vietu skaits lielākajā 
daļā mājas kafejnīcu ir ierobežots! Kafejnīcas darba laiks ir tāds, kā norādīts 
katra konkrētā dalībnieka piedāvājumā – daļa kafejnīcu strādās vienu 
dienu, daļa – abas dienas.

• Mājas kafejnīcās norēķini iespējami tikai skaidrā naudā!
• Pasākumā tiks filmēts un fotografēts publicitātes vajadzībām!
• Ņem līdzi labu garastāvokli un atceries, ka nebrauc uz restorānu, bet ciemos!
• Dodies garšu piedzīvojumā un pie reizes noskaidro Balvu novada tūrisma 

informācijas centrā par apskates objektiem, kurus vari apmeklēt pa ceļam!

• Mājas kafejnīcu dienā pagalmi, dārzi, sētas un citas vietas, kur ikdienā 
nenotiek ēdināšanas pakalpojumu sniegšana, pārvēršas par vienas dienas 
kafejnīcām. Interesentiem tiek piedāvāts nogaršot uz vietas tapušu ēdienu, 
baudīt kultūras programmu un atpūtas un izklaides iespējas. 

Ieplāno vasaras nogali Ziemeļlatgalē 
un dodies ciemos nobaudīt vietējos 
labumus!

BALVU NOVADĀ VIESUS GAIDĪS 
15 MĀJAS KAFEJNĪCAS

APMEKLĒTĀJU IEVĒRĪBAI: 

KAS IR MĀJAS KAFEJNĪCU DIENA?

Plašāk par katras kafejnīcas piedāvājumu (darba laiki, ēdienkarte, aktivitātes) - Facebook pasākuma lapā “Mājas kafejnīcu dienas 2024 Balvu 
novadā”, www.majaskafejnicas.lv un visit.balvi.lv.

6 idejas radošām vasaras brīvdienām Balvu novadā
Keramikas studija “Pie Eglītes”

Keramiķe Elita Eglīte savās dzimtas mājās izveidojusi      keramikas 
studiju, kur var gan iegādāties keramiku, gan tiek organizētas 
meistarklases mazām grupām (4-5 personas).
• Tālrunis: 26322541. Adrese: Baznīcas iela 45, Balvi.

Radošās darbnīcas un gleznošanas meistarklases “Kadiķūgās”

Piedāvājumā radošās darbnīcas un meistarklases: gleznošana; 
meditatīvā zīmēšana; koka magnētu un piespraužu darināšana; 
auduma maisiņu un apģērbu apgleznošana. 
• Tālrunis: 26314669. Adrese: Liepu iela 5, Baltinava, Balvu 

novads.

Jolantas un Valda Dundenieku keramikas darbnīca

Darbnīcā ir iespēja pašiem iemēģināt roku māla trauka radīšanā.
• Tālrunis: 29173889. Adrese: “Laiviņas”, Saksmale, Bērzpils 

pag., Balvu novads.

Ādas apstrādes meistara Andra Ločmeļa darbnīca un šujmašīnu kolekcija

Darbnīcā ikviens var iepazīties ar meistara darbu, iegādāties produkciju un 
apskatīt šujmašīnu kolekciju.
• Tālrunis: 28303578 . Adrese:  “Liepas”, Bēliņi, Briežuciema pag., Balvu 

novads.

Tekstilmāksliniece Annele Slišāne

Aušanas un zāļu deču aušanas un zāļu un puķu mandalu gatavošanas darbnīcas. 
Pašceptas maizes, upeņu ievārījuma un sulas degustācija, tematiska ekskursija 
– lina ceļš. Apmeklējumam nepieciešams saņemt Pierobežas joslas speciālo 
caurlaidi!
• Tālrunis: 29754060. Adrese: Zeļči, Šķilbēnu pag., Balvu novads.

Studija “Azote”

Studijā var iegādāties tuvākās apkārtnes un arī tālāku mājražotāju, amatnieku 
un mazo uzņēmēju produkciju, kā arī skaistus un neparastus mākslas darbus. 
Studijā tiek rīkotas arī dažāda veida radošās darbnīcas.
• Tālrunis: 29445914.  Adrese: Brīvības iela 59a-2, Balvi. 

SAVU  APMEKLĒJUMU  VISĀS  VIETĀS  OBLIGĀTI  IEPRIEKŠ  PIESAKI  PA NORĀDĪTĀJIEM TĀLRUŅIEM!



20 AKTUĀLI

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

Tālrunis: 64522830
Tirāža: 9000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir 
BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Iluta Jaunžeikare, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 


